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Planteamiento del problema: La problematica con la que nos encontramos 

es la falta de cultura fiscal que existe en nuestro pais, y podemos pensar 

que esto puede deberse a que las leyes son muy complejas en su redaccion y 

que cada afio hay modificaciones en las mismas asi mismo no hay una 

orientacién clara para los contribuyentes.



Objetivo: “Dar a conocer a los contribuyentes de una manera clara cuales 

son las facilidades para el registro de sus operaciones mediante el régimen 

de pequefios contribuyentes de una zapateria con ventas al publico general”



Hipétesis: “:Es justo el sistema para el pago de contribuciones aplicado en 

el regimen de pequefios contribuyentes?”



LISR 

RISR 

LIVA 

LIMPAC 

CFF 

RCFF 

CPEUM 

S.H.C.P. 

S.A.T, 

R.F.C, 

P.T.U. 

ABREVIATURAS UTILIZADAS 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Reglamento del Impuesto Sobre ja Renta. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Ley del Impuesto al Activo. 

Cédigo Fiscal de la Federacion. 

Reglamento del Codigo Fiscal de la Federacién. 

Constitucién Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos. 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Servicio de Administracion Tributaria. 

Registro Federal de Contribuyentes. 

Participacion de los Trabajadores en las Utilidades.



INTRODUCCION 

Actualmente el pago de los impuestos se ha convertido en algo complicado 

de comprender para los contribuyentes, esto puede deberse a muchas 

causas y tal vez algunas de estas sean que las leyes no estan muy faciles de 

comprender y que cada afio se hacen modificaciones a las leyes tributarias. 

Debido a esta problematica me he dado a la tarea de analizar de manera 

profunda cuales son las caracteristicas en el caso preciso del régimen de 

pequefios contribuyentes, estudiando desde los antecedentes histdricos, 

para poder tener una idea clara analizando de donde provienen las 

contribuciones hasta llegar al régimen de pequefios contribuyentes, en este 

primer capitulo también se dan a conocer cuales son los impuestos, las 

leyes que los rigen, la aplicacién de su contenido y la clasificacion de los 

contribuyentes con el objeto de poder tener un panorama mas claro del 

mecanismo fiscal, asi como e} andlisis de su estructura de cada una de las 

leyes y sus reglamentos implicados en las contribuciones. 

En el segundo capitulo nos enfocamos en el tema de pequefos 

contribuyentes en este capitula hablaremos sobre sus caracteristicas que 

deben tener los contribuyentes para poder pertenecer a este régimen, y 

sobre los requisitos que se necesitan para poderse registrar, los tramites 

que deber4 realizar para darse de alta ante la S.H.C.P., y una vez cumplido



el tramite haremos mencién sobre sus obligaciones que tiene que cumplir 

ante el S.A.T. las cuales estan apegadas a la ley, asi mismo mencionaremos 

cual es el registro contable de las operaciones que debe de llevar para tener 

un control de sus movimientos realizados en el ejercicio. 

Las obligaciones fiscales es un tema que a todos nos preocupa por lo que 

dedico un capitulo a este tema en especial dentro del cual explico de una 

menera facil y apegada a la ley cuales son las obligaciones fiscales del 

régimen de pequefios contribuyentes, dentro de las cuales estan presentar 

las declaraciones anuales, y sus pagos provisionales por lo que también se 

explicara cuales son las fechas en que se deben de presentar y la forma que 

deben de ser caiculados los impuestos del ISR y el IVA. 

También dentro del capitulo tres se analizara que pasa con los 

contribuyentes jo cuales por su actividad no expiden facturas. 

En el ultimo capitulo se realizara un ejemplo con un caso practico dentro 

del cual se podra explicar de una manera mas clara cual es el régimen de 

pequerios contribuyentes, como se elabora el registro contable, como se 

realiza la determinacién de los pagos. 

Al realizar el caso practico nosotros podemos darnos cuenta cual es el 

régimen de tributaci6n que mas le conviene al contribuyente de acuerdo a



su actividad por lo que al final haremos un comentario de que régimen es 

mas conveniente para una persona que en este caso se dedica a la compra y 

venta de articulos de calzado en un mercado municipal. 

 



CAPITULO 1 

DISPOSICIONES GENERALES 

ANTECEDENTES HISTORICOS 

 



1.1, ANTECEDENTES HISTORICOS DE LAS CONTRIBUCIONES 

Desde tiempos inmemorables el hombre ha convivido socialmente, en un 

principio se integro en comunidades némadas, tras varios siglos de 

nomadismo y evolucién del hombre mismo es como descubre la agricultura 

y comienza a establecerse en sitios fijos que le ofrecen una mayor seguridad 

y mejores condiciones de vida, y al ir creciendo y evolucionando en la 

sociedad, hubo la necesidad de un jefe o guia que tuviera el poder y 

autoridad surgiendo de esta manera la primera manifestaci6én de un poder 

publico regidor de los destinos de una comunidad. 

Siglos después y derivado de la constante evolucién de las sociedades y las 

formas de gobierno para satisfacer las necesidades colectivas, se pone en 

practica un sistema de recaudaci6n de la antigua Roma, surgiendo de este 

sistema la palabra “Fiscum” que significa bolsa o cesto. 

Como sabemos en este tiempo la organizacién familiar y social de esta 

civilizacién estaba basada en un sistema patriarcal en el que se obligaba al 

padre de familia, desde esposa, pasando por nuera, nietos y hasta esclavos; 

tenian obligaciones dentro de las cuales se encontraba la de llevar el 

control de todos los ingresos y gastos familiares, con el fin de determinar la  



base para el pago de los impuestos con los que debia de contribuir 

anualmente para el sostenimiento del gobierno. 

Este control se llevaba por escrito y era revisado por los recaudadores que 

se presentaban una vez por ario en su domicilio para determinar la cantidad 

a pagar misma que debia ser cubierta de inmediato al propio recaudador, 

quien portaba para tal fin la bolsa o cesto “fiscum”. 

Con esta caracteristica la voz popular identifico a los recaudadores 

llamandolos “fiscum”. 

Posteriormente y en consecuencia de este fendmeno la palabra fisco se ha 

utilizado para identificar al organo del Estado encargado de la 

determinacién, recaudacién y administracién de los tributos para ecubrir los 

gastos publicos. 

Es asi como cada pais fue adoptando sus formas de gobierno, creando para 

tales fines sus propias y particulares normas y reglas para que las 

contribuciones sean de una manera equitativa y de esta manera obtener 

ingresos para el mantenimiento de los servicios publicos.  



1.2. MECANISMO FISCAL DE LAS CONTRIBUCIONES 

De acuerdo a la estructura jerarquica de las leyes la Ley suprema de 

nuestro pais es la CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS y en esta misma se establece nuestra obligacion de tributar en 

el Art. 31 fracc. IV que nos dice: “Son obligaciones de los mexicanos: 

Contribuir para los gastos publicos, asi de la Federacién como del Distrito 

Federal o del Estado y Municipio en que residan, de !a manera proporcional 

y equitativa que dispongan las leyes.” 

En este articulo se desprenden tres principios basicos de las contribuciones 

que son las guias supremas del orden juridico fiscal debido a que las 

normas que integran este orden deben reflejarlos y respetarlos en todo 

momento por que de los contrario asumiran el caracter de 

anticonstitucional, y por lo tanto carece de validez juridica, estando los 

afectados por tales disposiciones facultados para interponer el 

correspondiente juicio de amparo y asi evitar que sean aplicadas cualquier 

norma que contravenga los principios rectores que la ley suprema consagra. 

Los principios antes senalados son: 

De proporcionalidad: Esto radica principalmente en que los sujetos pasivos 

deben contribuir al gasto publico de una manera que sea en funcion de su  



capacidad econémica, debiendo aportar de una manera justa y apropiada de 

sus ingresos, utilidades o rendimientos. 

De equidad: Radica principalmente en la igualdad ante la misma ley 

tributaria de todos los sujetos pasivos de un mismo tributo, los que en tales 

condiciones deben de recibir un tratamiento idéntico. Esto significa que el 

impacto del tributo sea el mismo para todos los comprendidos en la misma 

situaci6n . 

De legalidad: Por que esta fundamentado en La Constituci6n politica en el 

art. 31 fracci6n IV asimismo confirma el postulado basico del derecho fiscal 

relativo a que toda relacién tributaria debe Hevarse a cabo dentro del marco 

legal que se establezca y se regule. 

También podemos ver que en el Art. 1 del C.F.F. Nos dice quienes son 

sujetos al impuesto “Las personas fisicas y morales estan obligadas a 

contribuir para los gastos publicos conforme a las leyes fiscales respectivas; 

las disposiciones de este Cédigo se aplicaran en su defecto y sin perjuicio a 

lo dispuesto por los tratados internacionales de que México sea parte”. 

De acuerdo a estos articulos nosotros podemos entender que el pago de los 

impuestos es una obligacién para todo ciudadano, y que los impuestos  



estan fundamentados en la Constitucién Politica. El pago de los impuestos 

son todas aquellas contribuciones que son recaudadas de las personas 

fisicas y morales que estan obligadas al mismo de acuerdo a la ley de que se 

trate. Los impuestos contribuyen a los gastos publicos. 

Entendemos por persona fisica: Son los individuos humanos, con 

personalidad y capacidad juridica que adquieren desde el nacimiento y 

pierden hasta su muerte. Todas las personas por el hecho de serlo, tiene 

determinadas caracteristicas 0 cualidades llamadas atributos. 

Los atributos de las personas fisicas son: el nombre, el domicilio, el 

patrimonio, la capacidad juridica, el estado civil y la nacionalidad. 

Entendemos por persona moral: Son grupos de individuos que tienen 

personalidad juridica propia, independientemente de sus integrantes, pero 

persiguen finalidades comunes licitas. Esto significa que tiene capital 

propio, obligaciones y derechos propios. 

Las personas morales son para la Ley del ISR Art. 5: Sociedades 

mercantiles, Los organismos descentralizados que realicen 

preponderantemente actividades empresariales, las instituciones de crédito 

y las sociedades y asociaciones civiles.  



Asi mismo las contribuciones se clasifican en: 

a).-Impuestos 

b).-Aportaciones de seguridad social 

c).-Contribuciones para mejoras especificas 

d).-Derechos 

Definicién de impuestos: 

Art. 2 Fracc. | del C.F.F. “Impuestos son las Contribuciones establecidas en 

la Ley que deben pagar las personas fisicas y morales que se encuentran en 

la situacién juridica o de hecho previstas por la misma y que sean distintas 

de las sefaladas en las fracciones Il, Ill y IV de este articulo.” 

Definicién de aportaciones de seguridad social: 

Art. 2 Fracc Il del C.F.F. “Aportaciones de seguridad social son las 

Contribuciones establecidas en la ley a cargo de personas que son 

sustituidas por el estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la 

Ley en materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en 

forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el 

mismo estado.” 

 



Definicion de contribuciones de mejoras: 

Art. 2 Fracc. lll del C.F.F. “Contribuciones de mejoras son las establecidas 

en la ley a cargo de las personas fisicas y morales que se beneficien de 

manera directa por las obras publicas.” 

Definicién de derechos: 

Art. 2 Fracc. Ill del C.F.F, Derechos son las contribuciones establecidas en 

la Ley por el uso 0 aprovechamiento de los bienes del dominio ptblico de la 

Nacién asi como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones 

de derecho publico, excepto cuando se presten por organismos 

descentralizados u 6érganos desconcentrados cuando, en este ultimo caso, se 

trate de contraprestaciones que no se encuentran previstas en la Ley 

Federal de Derechos. 

También existen reglas generales y otras disposiciones de caracter fiscal que 

dicta la Secretaria de Hacienda o el Ejecutivo Federal. Estas reglas y 

disposiciones de caracter general son publicadas anualmente C.F.F. Art. 33- 

g por la Secretaria de Hacienda mediante resoluciones que se agrupan de 

manera que se facilite su conocimiento al contribuyente. Por eso dichas 

Resoluciones no afectan a un solo impuesto, si no a_ varios 

simultaneamente. También se dictan disposiciones aisladas pero su efecto o 

vigencia es menor a un ano. 

 



Antiguamente la Secretaria de Hacienda, dictaba criterios y reglas 

administrativas generales, que practicamente eran volantes sin control, que 

pocos contribuyentes conocian, y se caia en la injusticia de que solo fueran 

aprovechados por los pocos contribuyentes que podian pagar buenos 

asesores fiscales. Por eso desde hace algunos afios se derogaron todas estas 

reglas administrativas preexistentes y se opto por compilar todos los 

criterios de interpretaci6én que las autoridades hacen de las leyes fiscales en 

un solo documento, clasificados por impuestos y por temas (Miscelanea 

Administrativa}) y que se publicara anualmente, dos meses después de las 

reformas a las leyes fiscales (Miscelanea Fiscal), con objeto de dar tiempo a 

que aparecieran las dudas de los contribuyentes respecto a la interpretacion 

y aplicacién a las nuevas leyes, y asi la miscelanea administrativa cumpliria 

su cometido de aclarar las dudas y concretar criterios sobre dichas leyes 

fiscales C.F.F. Art. 33 Fracc. g. 

Es importante aclarar que las reglas, disposiciones y criterios de Hacienda, 

no son leyes y en ningan momento pueden contravenir a estas, su funcién 

es especificamente la de aclararlas y concretarlas, formando un criterio 

general de su aplicacion por parte de las autoridades fiscales siempre y 

cuando este criterio sea favorable a los contribuyentes, sin que por ello 

nazcan obligaciones para los particulares y Gnicamente derivaran derechos 

de los mismos cuando se publique en el D.O.F. (C.F.F. Art. 35).  



También existen otras resoluciones generales de caracter fiscal que son 

decretos del Presidente de la Republica con fundamento en el Art. 39 del 

C.F.F. Este articulo nos dice que el ejecutivo general mediante resoluciones 

de caracter general podra. 

1.- Condonar o pagar a plazo las contribuciones 

2.- Facilitar el cumplimiento de las obligaciones 

3.- Dar subsidios 0 estimulos fiscal 

16  



1.3. CLASIFICACION DE LOS CONTRIBUYENTES POR 
REGIMEN FISCAL 

Para efecto de las leyes fiscales los contribuyentes se clasifican de la 

siguiente forma: 

a) Personas Morales .- Son grupos de individuos que tienen personalidad 

juridica propia, independientemente de la de sus integrantes. Esto significa 

que tienen capital propio, obligaciones y derechos propios. 

Seguin la Ley del 1.S.R. en el ART. S Para efectos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta se consideran personas morales: 

1.- Las Sociedades Mercantiles 

2.- Los Organismos Descentralizados que realicen preponderantemente 

actividades empresariales. 

3.- Las Instituciones de Crédito. 

4.- Las Sociedades y Asociaciones Civiles. 

Las Personas Morales que estan sujetas al pago del ISR. 

Segun el Art. 1 del I.S.R. las personas morales estan obligadas al pago en 

los siguientes casos:  



1).- Personas morales residentes en México respecto de todos sus ingresos 

cualquiera que sea la ubicacion de la fuente de riqueza de donde procedan. 

2)... Personas morales residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente en el pais, respecto de los ingresos atribuibles a 

dicho establecimiento permanente o base fija. 

Esto significa que unicamente los ingresos obtenidos del establecimiento 

en México, seran gravables para el [.S.R. 

3).- Los residentes en el extranjero, respecto a los ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en el territorio nacional, cuando no tengan 

establecimiento permanente o base fija en el pais, o cuando teniéndolo, 

estos ingresos no sean atribuibles a estos. 

Significa que seran gravados por el I.S.R. los ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en México, aunque no tengan establecimiento 

permanente en él o base fija. 

Personas Morales exentas del pago de 1.S.R. 

En la Ley dei LS.R. nos dice que estan exentas de pago del [.S.R. las 

personas morales que se dediquen a las siguientes actividades:  



1).- Agricolas. 

2).- Ganaderas. 

3).- Pesqueras. 

Esta exencion sera siempre que no sobrepasen en el ejercicio 20 veces 

el salario minimo general correspondiente al area geografica del 

contribuyente elevado al ano, por cada uno de los socios o asociados. La 

exencién referida en ningun caso excedera, en su totalidad, de 200 veces el 

salario minimo general correspondiente al area geografica de la persona 

elevada al afio. 

Lo anterior también sera aplicable a sociedades cooperativas de 

producci6n; pero por los ingresos que excedan a la cantidad sefalada en el 

parrafo anterior pagaran el J.S.R. en los mismos términos de las personas 

morales sujetas a este impuesto. 

Tampoco pagaran el 1.S.R. las personas morales que obtengan ingresos 

por el beneficio, conservacién, comercializacién , almacenamiento e 

industrializacion de sus productos, las personas morales siguientes: 

1) Ejidos y comunidades. 

2) Uniones de ejidos y comunidades 

3) La empresa social  



CLASIFICACION DE LOS CONTRIBUYENTES POR REGIMEN 

1.- Personas Morales: 

FISCAL 

1.- Sociedades Mercantiles 
2.- Los Organismos descentralizados que realicen 

preponderantemente actividades empresariales. 

3.- Las instituciones de crédito. 
4.- Las sociedades y asociaciones civiles. 

ASALARIADOS: Son personas fisicas que trabajan 
en forma independiente para un patrén. 

HONORARIOS: Son personas fisicas que prestan 

sus servicios personales independientes PE 
médicos, abogados, etc. 

PERSONAS FISICAS ARRENDADORES DE INMUEBLES. 

PERSONAS F{SICAS DE ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES: 
1.- Régimen general clave 107 LISR Art.107 al 119 

2.- Régimen simplificado de secc. ll clave 155 solo 
agropecuarios artesanos y autotransportistas a 
partir de 1998 LISR Art. 119-A al 119-L 

3.- Régimen simplificado de $884,596.00 
(Resolucion de Reglas Facilidades Administrativas 
de Hacienda) Si pagan imptos. claves 206,207,210, 
211,601 ,603,603,604,701,702,703,704,801,802, 
803,804,805,806,807 ,808 

4.- Contribuyentes menores (puestos fijos, y 
semifijos o mercados) desaparece en 1998 clave 108 

Ley ISR Art. 115 al 115-C pasan a la Secc.lll 

5.- Sece. lll REGIMEN DE PEQUEROS 
CONTRIBUYENTES de ingresos de 

2’622,441.61 y actividades 

empresariales clave 521 Ley ISR Art. 
119-M 
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1.4 ANTECEDENTES HISTORICOS DEL REGIMEN DE 
PEQUENOS CONTRIBUYENTES. 

Hasta 1997 existian mas de 6 Regimenes Fiscales diversos para lo que se 

considera en el ambiente fiscal “Contribuyentes Pequenios” Legislados en Ley 

y Resolucién Administrativa aplicable de forma general, estos Regimenes 

eran: 

REGIMEN FISCAL 

1. Contribuyentes Menores 

2. Régimen Simplificado Ley 

3. Régimen Opcional con tasa 

Efectiva al 2.5% 

4. Régimen de Recaudacién con 

tasa S/Compras del 10% 

Resolucion de Facilidades administrativas 

Industrias, Servicios y Transportes en 

Pequefio. 

Resolucién de Facilidades administrativas 

Comercio en Pequefio. 

LEGISLADO 

Art. 115 LISR 

Art. 119-A LISR 

Art. 119-M LISR 

Art. 137-C RLISR 

Capitulo VI 

Capitulo VII 
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A partir del primero de enero de 1998 desaparece el Régimen de 

contribuyentes Menores, al quedar derogados los articulos 115 al 117 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta que contenia sus obligaciones, las 

disposiciones relativas al cambio de opcién, los elementos para la 

estimacién de sus ingresos y la vigencia  y rectificacion a dichas 

estimaciones, respectivamente. Durante los ultimos afios los contribuyentes 

menores se normaban por la Resolucién de Contribuyentes Menores , con la 

base de la Ley Organica de la Administracién Publica Federal, en el Codigo 

Fiscal de la Federacién, en la Ley de Ingresos de la Federacion y en el 

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico expedia 

esta secretaria; en 1997, dicha resolucién fue publicada en el Diario Oficial 

de la Federacién del 10 de marzo de dicho afio (Bitacora Normativa NUM. 

62) en la cual contenia: 

Las personas fisicas que realicen actividades empresariales al menudeo en 

puestos fijos y semifijos en la via publica o como vendedores ambulantes y 

que enajenen productos agricolas, pesqueros 0 silvicolas no 

industrializados, asi como los locatarios de mercados publicos que realicen 

ventas al menudeo que retinan los siguientes requisitos: 

- Ingresos durante 1996 menores a $261,216.60 
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-Maximo de tres trabajadores o familiares de salario minimo, o un ntimero 

Mayor que en conjunto no exceda el limite citado, por ejemplo: seis 

trabajadores de medio tiempo. 

- Que las ventas o servicios que presten al consumidor. 

- Que el valor de los bienes afectos al negocio no exceda de: 

- $122,404.50 para el area “A” 

- $113,488.50 para el area “B” 

- $103,287.00 para el Area “C” 

De acuerdo con el ingreso bruto trimestral, estos contribuyentes cubrian 

ISR en un rango equivalente de 0.0052% a 0.6472% para rangos de ingreso 

bruto trimestral de $33,250.00 (aproximadamente 14 salarios minimos 

generales del area A ) a $66,000.00. En todo caso, menor a 2.5% de los 

ingresos brutos netos de tres salarios minimos, que sera la opcion mas 

cercana a los contribuyentes. La resolucién en cuestion incluia las 

obligaciones que debian cumplir, de las que estaban relevados, la 

prohibicion expresa de expedir comprobantes con requisitos fiscales, la 

opcién de cambio al régimen simplificado y la exencién expresa de los 

impuestos IVA e IA. 
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Esta disposicién tuvo vigencia del 1° de enero al 31 de diciembre de 1997, y 

a partir de 1998 ya no hay contribuyentes menores. 

También desaparece el regimen de recaudacién previsto por el articulo 137- 

C del Reglamento del Impuesto Sobre la Renta, el cual se refiere a la opcién 

de pagar el 10% del monto total de sus adquisiciones. 

Se modifica también el art. 119-A del Régimen Simplificado para personas 

fisicas, y solo quedan con la posibilidad de tributar bajo este régimen a 

quienes realizan actividades agricolas, ganaderas, silvicolas y de 

autotransporte terrestre de carga y de pasajeros, y con lo que se refiere a los 

que realizan actividades artesanales estos pueden tributar por tanto por el 

Régimen Simplificado como por el Régimen de Pequefios Contribuyentes 

solo en el caso que sus ingresos no excedan de $2,622,441.67 y los que no 

realicen estas actividades quedan fuera de este régimen a partir de 1998. 

A partir de 1998 las personas fisicas que realizan actividades empresariales 

tienen las siguientes opciones para tributar el impuesto sobre la renta. 

1. Régimen General de Contribuyentes Mayores ( Art. 107 al 119 LISR) 

2. Régimen Simplificado (Art. 119-A al 119-L LISR) 

3. Régimen de Pequerios Contribuyentes (Art. 119-M al 119-O LISR) 
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Asi mismo a partir del 1 de enero de 1998 entra en vigor el Régimen de 

Pequenos Contribuyentes establecido en los Art. 119-M al 119-O en la 

Seccion II del Capitulo VI del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

y es opcional para las personas que realizan actividades empresariales, 

independientemente de que las realicen al publico en general o no. 
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CAPITULO 2 

ORGANIZACION GENERAL 

DEL REGIMEN DE 

PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

 



2.1 OBJETIVOS PRINCIPALES 

Uno de los objetivos principales de este régimen: 

* Establecer un esquema sencillo para uniformar los diversos regimenes 

que actualmente se aplican. 

* Crear para las personas fisicas que realicen actividades empresariales un 

régimen especial en sustituci6én de los siguientes regimenes: 

1. De contribuyentes menores. 

2. De ingresos brutos por ventas o prestaciones de servicios al publico en 

general. 

3. De 10% de recaudacién sobre compras. 

4. Simplificado, que seguira existiendo exclusivamente para las actividades 

agricolas, ganaderas, silvicolas, artesanales y de autotransporte. 

¢ Simplificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales: 

a) El régimen propuesto consiste en la realizacién de pagos semestrales o 

trimestrales segiin corresponda, de un impuesto equivalente de 0 al 2.5% de 

los ingresos brutos del contribuyente, disminuido de tres salarios minimos. 
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b) Bajo este régimen solo se requerira llevar un registro simplificado de 

ventas 0 ingresos, eliminandose las siguientes obligaciones: 

1. Presentar declaraciones informativas 

2. Formular estados financieros 

3. Expedir comprobantes por ventas inferiores de $62.20 y 

4. Conservar comprobantes por compras de bienes nuevos con valor inferior 

a $1,492.59 

De acuerdo a los objetivos antes citados se plantea una iniciativa de Ley, 

podemos derivar que las autoridades fiscales a través del planteamiento de 

este esquema de tributacién se propone que a la economia informal, y 

contribuyentes irregulares se puedan incorporar a este esquema de 

tributacién para poder controlar la recaudaci6n tributaria de este sector. 
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2.2. QUIENES PUEDEN INGRESAR A ESTE REGIMEN 

-En este régimen solo podran participar personas fisicas, mas no asi las 

personas morales. Se permite que se incorporen a este régimen las 

copropiedades a base de personas fisicas, a condicion de que las personas 

fisicas que integren dicha copropiedad, no realicen otras actividades 

empresariales; también se debe tomar en cuenta el limite de los ingresos 

anuales de $2,622.441.67 para cada persona que integra la copropiedad. 

-Se incluye dentro de la figura de copropiedad, la sociedad conyugal 

asignandose el limite de ingresos de $2,622,441.67 para cada cényuge; en 

este caso se aplicaran las disposiciones fiscales, relacionadas a la 

copropiedad, asignandose a cualquiera de los dos cényuges para tener la 

representacion legal ante las autoridades fiscales y cada uno de los 

cényuges pagaran el Impuesto Sobre la Renta en forma individual, es decir 

por cada cényuge o copropietario. 

-Los contribuyentes que pueden participar opcionalmente a este nuevo 

régimen, basicamente son todas las personas fisicas que realicen 

actividades empresariales con la unica limitante del tope de ingresos 

anuales, establecido de $2,622,441.67 
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-En el Art. 119-M LISR Nos dice que pueden optar por este régimen las 

personas fisicas que obtengan ingresos por actividades empresariales o: 

agricultura, 

de ganaderia, 

de pesca, 

de silvicultura, 

de autotransporte de carga de pasajeros, 

de artesania; 

siempre y cuando sus ingresos en el ejercicio anterior no hubieran excedido 

a $2,622,441.67 

-No pueden optar por este Régimen todos aquellos quienes hasta e! 1° de 

enero de 1998 hubieran pertenecido al Régimen General de la Ley clave 107. 

-En el caso de comisionistas, no podran optar por este régimen si en el afio 

calendario anterior obtuvieron mas del 25% de sus ingresos por este 

concepto, es el mismo caso a aquellos que reciben mas del 25% de sus 

ingresos por concepto de mediacién, consignacién, correduria, agencia, 

representacion y distribucién o espectaculos publicos. 
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2.3. REQUISITOS PARA INGRESAR AL REGIMEN DE 

PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

En el Art. 119-N de la Ley del ISR nos dice que son obligaciones de los 

contribuyentes para tributar bajo este régimen: 

Inscribirse en el REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Para solicitar su inscripcién lo hard mediante el formato R-1 el cual debera 

ser presentado en la Administracién Local de Recaudacién que corresponda 

al domicilio dei contribuyente. 

Las claves de las obligaciones fiscales que el debera de utilizar de acuerdo al 

Régimen de Pequerios Contribuyentes son: 

-Clave 521 1.S.R. de pequefios contribuyentes (regia 2.3.6. de la Resoluci6én 

Miscelanea) 

-Clave 201 IVA En caso de ser sujeto de este impuesto, cuando enajene 

productos o preste servicios gravados, debera marcar esta clave, puesto que 

para el primer ejercicio todavia no se puede manejar exencion de este 
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impuesto de acuerdo al art. 2-C de la Ley del IVA, toda vez que no tiene un 

ejercicio anterior que le sirva de parametro. 

-Clave 151 LA. Por ser el primer ejercicio no pagara el impuesto, sin 

embargo el criterio de la autoridad es que marque la clave del impuesto en 

el momento de inscripcién. 

-Clave 160 Retenedor, en caso de tener empleados. 

-Clave 169 Retenedor, en caso de retener en pagos que asimile a sueldos. 

Otro de los requisitos para su registro es de acuerdo al art. 119-M de la Ley 

del ISR es que los ingresos propios de su actividad empresarial y los 

intereses obtenidos no hubieren excedido de $2,622,441.67 
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EJEMPLO DE INICIO DE ACTIVIDADES EN REPECO 

FORMULARIO DE REGISTRO 
‘€W0 DEL RELOL FRANOUEADOA RIPLIbL yey 
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2.4. IMPUESTOS A LOS QUE QUEDA SUJETO EL 

CONTRIBUYENTE AL TRIBUTAR BAJO ESTE REGIMEN. 

- Pago de Impuesto Sobre la Renta; Este pago se hara en base a una tabla 

que se aplica a los ingresos obtenidos en el ejercicio ya sea en efectivo, en 

servicios, o en especie por concepto de su actividad empresarial a estos 

ingresos se le restaran 3 salarios minimos de area geografica del 

contribuyente elevados al afio y al resultado de esta operacién se le aplicara 

la tabla del Art. 119-N de La Ley del ISR. 

Total de ingresos cobrados en efectivo, bienes o servicios en el periodo. 

No factura------------------ Semestral 

Menos: 3 Salarios minimos del Area Geografica 

Elevado al numero de meses del periodo 

Igual Ingreso Total Gravable del Periodo 

Se aplica la tabla dei Art. 119-N 

Igual ISR Causado del periodo 

Este pago puede ser definitivo 0 provisional a cuenta de un impuesto anual. 
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Los ingresos por operaciones en crédito se consideraran para el pago del 

impuesto hasta que se cobren en efectivo, bienes o servicio. 

Por ejemplo: 

Ingresos totales 985,450.00 

Menos: 3 Salarios Minimos Exentos 37,722.75 

Igual a ingreso gravable 947,727.25 

Aplicaci6n de la tarifa Art. 119-N 2% 

ISR Causado 18,954.55 

- Pago del Impuesto al Valor Agregado: 

Las personas fisicas que opten por tributar en el Régimen de Los Pequefios 

Contribuyentes, tendraén la facilidad de no pagar el Impuesto al Valor 

Agregado por sus enajenaciones 0 prestacién de servicios relacionados con 

su actividad empresarial; se establecen los siguientes requisitos en el Art.2- 

C de La Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

* Que los ingresos anuales, no excedan de $1’000,000.00, en lo referente a 

sus actividades empresariales. 

Que las actividades empresariales que realicen estos pequetios 

contribuyentes, tinicamente las lleven a cavo con el ptiblico en general. 
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Se hace excepcién en cuanto a la condicién de realizar exclusivamente 

actividades con el publico en general, para las personas fisicas que se 

dediquen a las actividades agricolas, silvicolas o pesqueras sin importar 

que la totalidad o parte de sus actos o actividades no las realicen con el 

publico en general; Sin embargo debera de observarse, el limite de ingresos 

a que hace referencia de $1'000,000.00. 

Este tipo de contribuyentes, bajo ninguna circunstancia, podra expedir 

comprobantes fiscales que permitan deduccién fiscal al adquirente de los 

bienes 0 servicios. También tienen como obligacion, recabar y conservar la 

documentaci6én comprobatoria de las adquisiciones que efectien. La razon 

por la que estos contribuyentes no podran expedir comprobantes fiscales, 

inclusive con el IVA separado, en por que éstos “no son considerados 

contribuyentes”, para efectos del Impuesto Al Valor Agregado. El tipo de 

comprobante que podran expedir los contribuyentes pequehos que opten 

por no pagar el Impuesto al Valor Agregado, seran de los llamados 

Comprobantes Simplificados, estando obligados a expedirlos en operaciones 

mayores a $62.20 Art. 2°-C LIVA. 

Es recomendable, que los contribuyentes que opten por no pagar el IVA, 

presenten los avisos de cambio de situaci6n fiscal, en forma adecuada; ya 

que, debe tomarse en cuenta, que las personas fisicas, del Régimen de 
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Pequenos Contribuyentes que retnan los requisitos para calificar en la 

opcion de “no pagar el Impuesto al Valor Agregado” no son 

contribuyentes del Impuesto Al Valor Agregado. 

Es importante aclarar que el acreditamiento del Impuesto al Valor Agregado, 

es un derecho que tienen los Contribuyentes Pequefios, siempre y cuando 

sus erogaciones hayan sido pagadas, al momento de hacer el acreditamiento 

del impuesto de referencia, asi mismo, debera contarse con los documentos 

fiscales debidamente requisitados, a efecto de soportar el acreditamiento del 

impuesto al que se tenga derecho. 

También existira la obligacién para estos pequerios contribuyentes de 

expedir los comprobantes de la enajenacién de bienes o prestacién de 

servicios, precisamente en la fecha en que se haga el cobro respectivo. Art. 4 

y 4-B LIVA. 

Es importante mencionar que la Personas Fisicas del Régimen de Pequenos 

Contribuyentes, también se les ha otorgado una facilidad, el no presentar 

declaracién anual, en materia del ISR y por lo tanto quedan exentos de no 

presentar la declaracién anual del IVA. 
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Para efectos de los dispuesto en el Art. 5 quinto parrafo de la Ley del IVA, 

nos dice que los contribuyentes establecidos en el capitulo VI Secc. III del 

Titulo FV de la Ley del ISR, podran optar por no presentar declaracién anual 

del IVA siempre que no hayan optado por presentar declaracién anual del 

ISR. 
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Obligaciones de Retenciones y Entero: 

Los Contribuyentes del Régimen de Pequerios Contribuyentes, seran 

responsables solidarios por la retencién del Impuesto Sobre la Renta, que 

tienen la obligacién de efectuar por el pago de los trabajadores, incluyendo 

el caso de los ingresos que se consideran asimilables a salarios: sin embargo 

por disposicién expresa en el Art. 119-N de la Ley del ISR en su Fracc. VHL, 

se dispone para los pequefios contribuyentes, que tratandose de erogaciones 

por concepto de salarios, no existira la obligacion de la retencién de ISR, 

para los casos de los trabajadores cuyo salario no exceda del salario minimo 

general del area geografica del contribuyente elevado al afio, es decir que los 

trabajadores al servicio del Contribuyente del Régimen de Pequefios 

Contribuyentes, su ingreso mensual no debe excederse de $ 3,100.50 ( En el 

caso del drea geografica “A” } no sera motivo de retencién del Impuesto 

Sobre la Renta, no siendo tampoco obligacién del contribuyente de este 

régimen el hacer la retencién y el entero correspondiente. 

Se establece un limite de tres trabajadores, para esta facilidad de no retener 

impuesto por el concepto de pago de salarios exclusivamente. 

En la 3a. Resolucién Miscelanea Fiscal del 3 de Julio de 1998 dice “3.24.6. 

Para efectos de los dispuesto en el articulo 119-N Fracc. VII en relacién con 

37 

 



el Art. 80 primer pérrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, quienes 

hagan pagos por conceptos de salarios, podran realizar el entero de las 

retenciones realizadas a sus trabajadores en forma trimestral o semestral, 

segun se trate, conjuntamente con sus declaraciones del pago del Impuesto 

Sobre la Renta.” 
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Impuesto Especial Sobre Produccién y Servicios: 

Las personas del Régimen de Pequefios Contribuyentes, estaran exentos del 

pago del Impuesto Especial Sobre Produccion y Servicios por disposicién 

expresa en el Art. 8-B de la Ley del IESPS en la que nos establece las 

siguientes condiciones: 

* Que unicamente enajenen bienes o presten servicios al publico en 

general. 

* Que sus ingresos en el ejercicio anterior, no se hayan excedido a 

$1'000,000.00 

Tendraén como obligacién de recabar y conservar toda la documentaci6én 

comprobatoria de sus adquisiciones que efectuen. 
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-Impuesto Al Activo 

Las personas del Régimen de Pequefios Contribuyentes, quedaran exentos 

del pago del Impuesto al Activo por disposicién expresa que se contempla en 

la Ley de Ingresos de la Federacién para 1998, en su Art. 14, Fracc. IV, que 

dice “Se otorga el estimulo fiscal en el impuesto al activo a las personas 

fisicas que tributen conforme a la Seccién III, del Capitulo VI del Titulo IV de 

la Ley del ISR, consistente en eximir a dichos contribuyentes del pago de 

este impuesto. 

Esto nos hace reflexionar en el sentido de que los contribuyentes a la hora 

de inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes los contribuyentes 

Pequefios no deben de manifestar como obligacién el Impuesto al Activo, 

clave 149, que corresponde al Impuesto a! Activo, en vista de que estos 

contribuyentes no son sujetos al Impuesto al Activo. 
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CAPITULO 3 

OBLIGACIONES FISCALES 

DEL REGIMEN DE 

PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

 



3.1 INSCRIPCION EN EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 

Las obligaciones de los contribuyentes del Régimen de Pequefios 

Contribuyentes estan previstos en el Art. 119-N de la Ley del ISR. 

-Una de las obligaciones primordiales es de Inscribirse en REGISTRO 

FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, que ya mencionamos en el capitulo 

anterior. 

-Presentacion de avisos: Presentar aviso dentro del primer mes siguiente al 

del inicio de operaciones, ante la autoridad administradora correspondiente. 

-Presentar aviso del ejercicio en el que comience a pagar el impuesto 

conforme a este régimen a mas tardar el 31 de marzo ante la autoridad 

administradora correspondiente. 

-Cuando se deje de pagar el I.S.R. conforme a este régimen, se deberA 

presentar aviso ante la Administracién Local de Recaudacion, 

correspondiente dentro del mes siguiente a la fecha en que se de este 

supuesto. 
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Las personas fisicas que hasta el 31 de diciembre de 1997 hayan venido 

tributando por sus actividades empresariales en los siguientes regimenes: 

-De contribuyentes menores 

-De recaudacién 

-De las personas fisicas que realicen operaciones exclusivamente con el 

publico en general 

- Del régimen Simplificado 

Que a partir de 1998 puedan optar por tributar en este régimen, no estan 

obligadas a presentar el aviso de aumento y disminucién de obligaciones 

segun el art. 4 Fracc. IV de las disposiciones transitorias de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta para 1998. 

Ya que pasan automaticamente al Régimen de Pequerios Contribuyentes 

Secc. Ill de la LISR. 
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3.2 ..CONSERVACION DE COMPROBANTES 

Conservar comprobantes que reiinan los requisitos fiscales, por las compras 

de bienes nuevos que se utilicen en el negocio, cuando el precio sea superior 

a $1,492.59 durante 5 afios. LISR. ART. 119-N FRACC. IIL. 

Los contribuyentes que con anterioridad a la fecha en que comiencen a 

tributar en este régimen, hubieran pagado el I.S.R. conforme: 

- Al régimen Simplificado; 

~Al régimen de recaudaci6n del 10%; 

-Al régimen de contribuyentes menores; 

Deberaén conservar Ia documentacién comprobatoria a que hayan estado 

obligados de conformidad con las disposiciones fiscales aplicables, por el 

plazo previsto en el art. 30 del C.F.F. esto con fundamento en el art. 4 fracc. 

V, de las disposiciones transitorias de la Ley del I.S.R para 1998. 
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3.3.- OBLIGACION DE LLEVAR CONTABILIDAD 

Registros: 

-De ingresos diarios. Este registro de ingresos diarios se utilizara siempre y 

cuando no se expida uno o mas comprobantes con requisitos fiscales, 

En las ventas diarias se debera de separar el IVA trasladado al adquirente 

de los bienes o los servicios a las diversas tasas, 15%, 10% 0 tasa “0” o en 

su caso registrar ingresos exentos del IVA. 

-Contabilidad simplificada. Se debera Hevar contabilidad simplificada en los 

términos del Art. 32 del Reglamento del Cédigo Fiscal de la Federacién, en 

lugar del registro de ingresos diarios, cuando el contribuyente expida uno o 

mas comprobantes que retinan requisitos fiscales que sefiale el Céddigo 

Fiscal de la Federacién y su Reglamento, a partir del mes en que se haya 

expedido el comprobante de que se trate. 

Conforme al art. 32 de Reglamento del Cédigo Fiscal de la Federacién la 

contabilidad simplificada consiste en un solo libro foliado de ingresos, 

egresos y de registro de inversiones y deducciones, el cual debera satisfacer 

como minimo los siguientes requisitos: 

 



-Permitir identificar cada operacién, acto o actividad y sus caracteristicas, 

relacionadas con la documentacién comprobatoria, de tal forma de que se 

puedan cotejar las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las 

actividades liberadas de Pago por la ley. 

-Identificar las inversiones realizadas, relacionadas con la documentaci6n 

comprobatoria, de tal forma que se pueda precisar la fecha de adquisicién 

del bien 0 de efectuar la inversion, su descripcién, el monto original de la 

misma y el importe de la deduccién anual. 

- Cuando se expidan uno o mas comprobantes que retinan los requisitos 

fiscales se deberé separar el IVA en la factura. Art. 119-N FRACC. IV 2do. 

p4rrafo LISR. 
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3.4.- ENTREGA DE COMPROBANTES DE VENTA 

Entregar a los clientes copias de las notas de venta, cuando se trate de 

Operaciones, mayores de $62.20 y conservar originales de las mismas. Estas 

notas de venta deberan reunir los requisitos a que se refieren las Fracciones 

I, I y HI del Art. 29-A del Codigo Fiscal de la Federacion, y el importe total 

de la operacién en numero y letra. 

Comprobantes con requisitos fiscales. Cuando el contribuyente expida 

comprobantes con requisitos fiscales, estos deberan cumplir con lo sefialado 

en los art. 29 y 29-A del Cédigo Fiscal de las Federacién, asi como con la 

tegla 2.4.1. de la Resolucién Miscelanea Fiscal para 1997-98. Los 

comprobantes deberan contener, ademas, la leyenda “Régimen de Pequefios 

Contribuyentes’. 

Maquinas registradoras. Cuando los contribuyentes utilicen maquinas 

Tregistradoras, podran expedir como comprobante simplificado la copia de la 

parte de los registros de auditoria de dichas maquinas en el que aparezca el 

importe de la operacién que se trate. 

 



3.5.- PRESENTAR DECLARACIONES 

Semestrales. 

Presentaran pagos semestrales los que no expidan documentos con los 

requisitos fiscales. 

Se deberan presentar declaraciones semestrales en los meses de julio del 

ejercicio al que corresponda el pago y enero del ejercicio siguiente, en las 

que se determinara y pagara el impuesto. El plazo para el pago, sera 

durante todo el mes. Art. 119-N Fracc. VI LISR. 

-Pagos trimestrales: 

De acuerdo a la tercera resolucién miscelanea 

Presentar pagos provisionales trimestrales los que si expidan uno o mas 

comprobantes con los requisitos fiscales. 

El pago se hard a mas tardar los dias 17 de los meses Abril, Julio, Octubre y 

enero del siguiente afio. 

- Declaracién anual. 

Los pagos semestrales y trimestrales, de los que aqui mencionamos tienen el 

caracter de pagos definitivos lo que quiere decir que no tienen 1a obligacién 

de presentar declaracién anual, salvo en el caso de los contribuyentes que 

ejerzan la opcién de caicular el pago anual del ISR. En este caso se utilizara 

el Formato 6. Segan la 3RA. RES. MIS. REGLA 5.7.1. 
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En el caso de la opcién de presentar declaracién anual esta opcién conviene 

tomarla al contribuyente cuando por motivo de la actualizacién de las tablas 

del articulo 119-N podria darse el caso que el ingreso anual se encontrara 

en un rango menor al rango trimestral 0 semestral que fue tomado antes de 

la actualizaci6én, o también cuando el contribuyente obtenga en los primeros 

meses del ejercicio ingresos altos y en los ultimos meses del ejercicio sus 

ingresos ya sean bajos que aunado a la actualizacién de la tabla del art. 

119-N de fa Ley del ISR el contribuyente se podra reubicar en una tasa 

menor a la que aplico en sus declaraciones trimestrales 0 semestrales. 

Ejemplo: 

Ingresos del primer semestre $600,000.00 

menos 3 salarios minimos del area “A” $ 16,399.00 

Ingreso gravable $533,601.00 

Tasa aplicable 2.5% 

Impuesto ler. Semestre $ 13,340.00 
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Ingresos del segundo semestre 

menos 3 salarios minimos del Area “A” 

Ingreso gravable 

Tasa aplicable 

Impuesto 2do. Semestre 

OPCION DE PRESENTAR LA DECLARACION ANUAL 

Ingresos anuales 

menos: 

3 salarios minimos del area “A” 

Ingresos Acumulables 

Tasa aplicable 

Impuesto Sobre la Renta anual 

menos: 

pagos provisionales 

ler. semestre $13,340.00 

2do. semestre $183.00 

SALDO A FAVOR EN 

DECLARACION ANUAL 

$ 90,000.00 

$ 16,670.00 

$ 73,330.00 

0.25% 

$ 183.00 

$ 690,000.00 

$ 33,069.00 

$ 656,931.00 

1.50% 

$ 9,854.00 

$ 13,523.00 

$ 3,669.00 
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Es importante mencionar que al ejercer la opcién de presentar la 

declaracién anual, el contribuyente quedara obligado a seguir presentandola 

por un periodo de cinco ejercicios consecutivos, contados a partir del 

ejercicio en que se ejerce esta opcién, hay que recordar que esta obligacién 

esta relacionada con la presentacion de la declaracién anual del .V.A. 

Por lo que hay que recordar que es importante que el contribuyente realice 

su contabilidad simplificada en donde registre el I.V.A. acreditable y el I.V.A. 

por pagar, para presentar su declaracién anual. 

Para este ejemplo de la declaracién tomaremos los siguientes datos: 

IVA Trasladado del periodo $ 98,540.00 

IVA Acreditable del periodo $ 20,000.00 

IVA pagado en pagos privisionales $ 78,540.00 
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OE LALEY DEL (A isd _ NETO A CARGO (4) ‘ — awe . a: 
IMPUESTO DEL EXERTION 
(20376 2038- (209862052)) bond 

LA. PAGADO EN LOS DHEZ EJERCICIOS ANTERIORES PENDIE] 
LAI 

  
1S. CAUSADO EN EXCESO DEL LA.EN LOS TRES EJERGICIOS ANTERIORES, PENDIENTE 

2 IMPUESTO AL ACTIVO OE EJERCICIOS ANTERIORES 
INTE DE APLICAR ALAFECHA 

DELADECLARACION DE APLICAR (ART. 9 SEGUNDO PARRAFOLLA) 
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

    

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

          

  

ie TOTAL ACREOITADO EN ELERRCKIO. 
06 | 2062 . [2069 i 
2060, | aoe 

ij _ pet 14 afi. | 3 
(MPUESTO AL VALOR AGREGADO 

VALOR TOTAL DE ACTOS 0 PAGOS EN ADUANAS, ACTIOADES (6) 98540 : 
: 98540 OEVOLUCIONES SOLICITADAS , #UPUESTO DEL EXERCICK) (7) 301 |] DE SALDOS a FavOR DE PAGOS Po i an coe ES . (MPUESTO ACREDITABLE DEL ond 20000 j | CANTIDAD CoMPENSADA CERCICIONS) pee ao —-} | ContRA OTROS mieuEsTos 4 

IMPUESTO ENLA SALDOAFAVOR DEL . A CARGO ‘ EJERCICIO ANTERIOR (9) od i] DECLARACION a oe 1} QueREctiFica 
So 

A canGo —_faosy 78540 AFavor woe ad NETO 4 “3990 (38144 3916+3990) : son 
A CARGO 110 0 : AFAVOR po wero i 

PAGOS PROVISIONALES {3034 78540 AFAVOR _. ot to - 
1} ANOTE EM LOS RENGLONES A, 8.€. 2096 Y 7036LAS (5) MONTOACTUNLZADO (7 IAMOTE LASUMADE ‘AS CANTIOADES __ (8) ANOTELASUMADE LAS CANTIDADES DECLAAADAS EN ROOD CERAS OFL E46) 
(2) OBBERA ANOTARSE E1 MOWTO TOTAL QUE SE 
ACREDITE PARA EL PAGO OE 1. OEL EJERCICIO. TAMBIEN 
WNCLUYE EL ACREDITAMMENTO OE LOS TRES IK TAOS, 
BERCIOOS: 
{3} CUANDO EL LS 8 ES MAYOR QUE EL. LA. NO HARA 
“ANOTACION AL GUMAEN ESTE RENGLON 
(4)PASE ESTE MMPORTE AL RENGLOW $48 DE LA CARATULA 

16) ANOTE LA SUMA DE LAS CANTIDADES DECLARADAS 
EN LOS RENGLOMES SIGUIENTES. 

A}DE LA PAGINA 5. RENGLONES 3607+ 3606 
BJDE LA PAGINA 7. RENGRLONES 3657> 3656 
CHE LA PAGINA 10, REMGLONES 3907-3761 
DIDELA PAGINA 12, RENGLONES 07+ Se 3707-3706, 
SDE LA PAGINA 20, RENGLONES 3857-3555 

DECLARADAS EN LOS RENGLONES SIGUIENTES LOS RENG.ONES SIGUENTES: DE LA PAGINA 5. RENGLON 3702 DELAPAGRAS, RENGLON 3702, DE LA PAGINA 7, RENGLOM 3674, DELA PAGINA 7, RENGLON 3678 DE LA PAGINA 10, RENGLON 3702 CELA PAGINA ¥0, RENGLOM 370 DE LAPAGINA 12, RENGLONES 35144 3574 DE LAPAGIA 12 RENGLON 3518, 
DE LA PAGINA 20. RENGLON 307 DE LA PAGINA 20 RENGLON 3009 

(91) NOSE ANOTARA CANTIOAD ALGUNA QUANDO SE KAYA, 
SSQLICITADO SUDEVOLUCION OURANTE EL EXERC 
(OVPASE ESTE MPOFITE A. RENGLON 456.06 LACARATULA 
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24 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, 

AAAF6611116G69 

LOS CONTRIBUYENTES QUE REALICEN. 
Et WMPUESTO BAIO ESTE REGMEN, Cl 
EJERCICIO ANTERIOR ©. EN SUCASO, 

DE LA CANTIOAD QUE SENALAN LAS Di 

TIVIDADES EMPRESARIALES, PUEDEN OPTAR POR PAGAR /ANDO SUS INGRESOS E INTERESES OBTENIDOS EN EL EL EJERCICIO DE INCIG DE OPERACIONES, NO EXCEOAN, 
ISICIONES FISCALES VIGENTES. 

COS PEQUENOS CONTRIBUYENTES PUEDEN OPTAR POR PRESENTAR LA DECLARACION OEL EJERCICIO 51 EJERCEN ESTA OPCKON LOS INGRESOS PROPIOS DE SU ACTIVIDAD EMPRESARIAL NO SERAN ACUSAX ABLES 4LOS INGRESOS DE LOS DEMAS CAPITULOS: LOS PAGOS REALIZADOS DURANTE EL MISMO SE CONSIDERAN PAGOS PROVISIONALES ¥ Ei. IMPUESTO ANUAL QUE SE DE. TERMINE . SE CONSIDERA PAGO DEFEWTIVO 

(1) PASE ESTE IMPORTE AL RENGLON 1007 DE LA PAGINA 2 “MPUESTO OEFINITIVO DE 
ACTIVIOAD EMPRESARIAL A CARGO’. 

12) PASE ESTE IMPORTE AL RENGLON 1032 DE LA PAGINA 2 “IMPUESTO DEFINITIVO OE 
‘ACTIVIDAD EMPRESARHAL A FAVOR" . . 

(1) SUME ESTA CANTIOAD AOS VALORES DE LOS DENMAS ACTOS 0 ACTIVIDADES Y ANOTE EL TOTAL EN EL RENGLON 2908 DE LA PAGINA 3 “VALOR TOTAL OE ACTOS 0 ACTIVIDADES" (4) SUME ESTA CANTIDAD AL 1.8. CORRESPONOMENTE ALOS DEMAS CAPITULOS Y ANOTE EL TOTAL EN EL RENGLON 3014 DE LA PAGINA 3 IMPUESTO DEL EJERCICIO (5) SUME ESTA CANTIDAD AL I V.A. ACREDITABLE DE LOS DEMAS CAPITULOS ¥ ANOTE EL TOTAL EN EL RENG ON 3918 DE LA PAGINA 3 “MAPLESTO ACREDITAGLE DEL EJERCICIO™ £6) SE ANOTARAN LAS CANTIDADES ENTERAS EN Et CAMPO DE La IZQUIERDA Y LAS DECIMALES EN EL DE LA DERECHA 
(7) SE ANOTARA UTILIZANDO DOS NUMEROS ARABIGOS PARA EL DIA, OOS PARA EL MES ¥ CUATRO PARA EL AN E) DIA 30 MES 01 ANO 1999 

PROGRADI 

4Lb AUT PAO AV MADERO OS TEL M633 PACHUCA MGC 

ANEXO 7 

PEQUENOS 

                

  

  

  
    
  

  

CONTRIBUYENTES &P24Aq6E a6 
/PUESTO SOBRE LARENTA ~ ——- Teeny nena a 

 weREsos | 196 690000 
t : 

+ SSHINUCION vor 33069 bo - : 
i BASE PARA ISR | 1908 656931 : 
fee poy $ TAsar6) ‘109 | 1 50 1910 

~ . ~ I IMPUESTO pram | 9854 

0 

13523 

MPUESTO ACREDITABLE PAGADO EN 
EL EXTRANJERO 

sa.00 - Tr 

FAVOR | 493 3669 

WPUESTO ENLA ACARGO | 1914 OECLARACION OLE -——-4-+ 
RECTIFICA (7) 

AFAVOR: 1915, 

DIA MES Ano es 

196 — ; 

AcARGO( 1) | 1817 
NETO ——}— 

Aravor (2) | soe 3669 
PARTICIPACION DE UTILIDADES. EW CASO DE TENER TRABAJADGRES | 9961 | NUMERODE : ASALARIADOS. _INOIQUE FRABAIADORES - J 
IMPORTE A GiSTRIBUIR ‘a2 : i bee ee 2       
  ! 

POR LOS QUE NO SE ESTA 

  

  

  

  

  

  

  

  

   

    
ORUGADO AL Pago (ExENTOs) | 347 1 | } 

g = 15% sa ig 
= 
ba at Z « Po % | ssa 

3 a = iS EXPORTACION ee 
ze 0% 
a 
2 OTROS: aS 
lua io 
oe ‘SUMA OK LOS ACTOS 0 ACTIVIDADES. IS ‘GRAVADO cael 
is 

TOTAL DE LOS ACTOS 0 oe ACTIMDADES {3547+ 3646)19) fF 3481 | 9g540 Es wee ay IMpuesTocoRREsPONDIENTE (4) | asin | 98540. | 

IMPUESTO ACREDITABLE (5) asa | 20000 !     
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3.6- EROGACIONES POR SALARIOS Y P.T.U. 

El contribuyente seguira siendo responsable solidario por la retencion del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Erogaciones por salarios: Cuando los contribuyentes efectuen pagos por 

concepto de salarios, debera retener el Impuesto Sobre la Renta 

correspondiente a sus trabajadores y enterarlo en forma trimestral o 

semestral, seguin se trate, conjuntamente con sus declaraciones de pago de 

Impuesto Sobre la Renta. 3RA. RES. MIS. REGLA. 3.24.6. 

Esta obligacién no podra ser aplicada hasta por tres trabajadores cuyo 

salario no exceda de tres veces salario minimo general del area geografica 

del contribuyente elevado al afio. ART. 119-N Fracc. VII LISR. 

- Reparto de utilidades a los trabajadores. 

La base para la Participacién de los Trabajadores en las Utilidades, se 

determinara como sigue: 

Multiplicando el Impuesto Sobre Renta a cargo del contribuyente por el 

factor de 2.94 segiin el ART. 119-N 2do. parrafo LISR. 
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Un ejemplo para determinar la renta gravable: 

Impuesto del ejercicio de 1998 $ 18,521.40 | 

por factor de 2.94 

igual 
$ 544.53 

10% de participacion: $ 54.45 

Otra de las obligaciones de los Contribuyentes Pequefios que esta 

contemplada en la Fracc.Vi del Art. N la cual nos dice que no deben realizar 

actividades atravez de fideicomisos. 
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CAPITULO 4 

CUANDO EL CONTRIBUYENTE 

YA NO TRIBUTA EN EL 

REGIMEN DE PEQUENOS 

CONTRIBUYENTES



4.1. FORMAS DE TRIBUTACION POR LAS QUE PUEDEN 

OPTAR 

Las personas fisicas que han optado opcionalmente por tributar bajo el 

régimen de pequerios contribuyentes podran salir posteriormente de este 

régimen principalmente por dos circunstancias: 

* Los que han decidido salirse en forma voluntaria por que asi les conviene 

a sus intereses. 

¢ Los que han dejado de reunir los Tequisitos necesarios para poder 

tributar bajo el Régimen de Pequefios Contribuyentes. 

En cualquiera de los dos casos antes citados los contribuyentes que salgan 

del Régimen de Pequenos Contribuyentes, y continten realizando 

actividades empresariales deberan ingresar a cualquiera de las siguientes 

secciones: 

A la Seccién 1 - Se refiere al Régimen General a las Actividades 

Empresariales Art. 107 al 119 LISR 
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* Ala Seccién ll- Se refiere Al Régimen Simplificado de Actividades 

Empresariales Art. 119-A al 119-L LISR 

Hay que recordar que solamente podran optar por el Régimen Simplificado 

aquellas personas que se dedican a la agricultura, ganaderia, pesca o 

silvicultura, asi como al autotransporte de carga o de pasajeros, 

En cualquiera de estos dos casos en que el contribuyente haya decidido 

salirse del Régimen de Pequenos Contribuyentes, debera presentar aviso al 

Registro Federal de Contribuyentes por aumento y disminucién de 

obligaciones, porque cambia su Situacién fiscal ante la Autoridad 

Recaudadora. 

Por lo que se refiere a las ventas a crédito que efectien los contribuyentes 

pequefios, y que al momento de abandonar este Régimen de Pequenios, el 

Impuesto al Valor Agregado de dichas ventas a crédito deberan enterarse 

cuando se efecttie el cobro respectivo. 
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4.2. FORMA EN QUE PUEDEN REALIZAR SU PRIMER PAGO 

En el Art. 119-O de la Ley del ISR nos dice como deben realizar sus pagos 

loa contribuyentes que ya no tributen en el Régimen de Pequefios 

Contribuyentes. 

En el Art. 119-0 dice que los contribuyentes que ya no retinan los requisitos 

del Régimen de Pequefios Contribuyentes u opten por realizar sus 

contribuciones bajo el régimen de la Seccién 1! ( Régimen General ) ola 

Seccién Il ( Régimen Simplificado ) de este capitulo, segun sea su caso, y 

consideraran como fecha de inicio del ejercicio para efectos del pago del 

impuesto conforme a dichas Secciones, aquella en que se de dicho 

supuesto. 

Los pagos provisionales que les corresponda efectuar en el primer ejercicio 

conforme a la Seccion 1, cuando hubieran optado por pagar el impuesto el 

los términos de la misma, los podran efectuar aplicando al total de sus 

ingresos del periodo sin deduccion alguna el 2.5% o bien considerando 

como coeficiente de utilidad el que corresponda a su _ actividad 

preponderante en los términos del Art. 62 de la LISR. 
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4.3. DEDUCCION DE SUS INVERSIONES 

Los contribuyentes a que se refiere el primer parrafo del Art. 119-0 LISR, a 

partir de la fecha en que comiencen a tributar en la Seccion 1 ( Régimen 

General ), podran deducir las inversiones realizadas durante el tiempo que 

estuvieron tributando en la presente Seccién, siempre y cuando no se 

hubieran deducido con anterioridad y se cuente con la documentacion 

comprobatoria de dichas inversiones que revinan los requisitos fiscales Art. 

29 y 29-A del C.F.F. 

Tratandose de bienes de activo fiio a que se refiere el parrafo anterior, la 

inversion pendiente de deducir se determinara restando el monto original de 

la inversién, la cantidad que resulte de multiplicar dicho monto por la suma 

de los porcientos maximos autorizados por esta Ley para deducir la 

inversién de que se trate, que correspondan a los ejercicios en los que el 

contribuyente haya tenido dichos activos. 

En el primer ejercicio que paguen el impuesto conforme a la Seccién | de 

ISR, al monto original de la inversion de los bienes, se le aplicara el 

Porciento que sefiale la Ley para el bien de que se trate, en la proporcién 

que representen, respecto de todo el ejercicio, los meses transcurridos a 

partir de que se pague el impuesto conforme a la Secci6n 1. 
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CAPITULO 5 

CASOS PRACTICOS



CASO PRACTICO 1. 

Planteamiento del problema: 

Actividad: Compra y venta de calzado con ventas al publico en general. 

El domicilio fiscal se encuentra localizado en el area geografica “A” en un 

mercado municipal. 

No expide comprobantes con los requisitos fiscales. 

Los pagos que realiza al municipio son: 

El pago por concepto de Erradicacién en el que por el momento estan 

exentos de este pago. 

Primeramente realizaremos el registro de los ingresos diarios, para 

posteriormente hacer los calculos del ISR. 
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REGISTRO DE LOS INGRESOS DIARIOS DE ENERO Y FEBRERO DE 1998 

MES: ENERO MES: FEBRERO 

DIA INGRESOS COBRADOS DIA INGRESOS COBRADOS 

1 $ 600.00 1 $ 750.00 
2 $ 500.00 2 $ 380.00 
3 $ 800.00 3 $ 520.00 
4 $ 900.00 4 $ 685.00 
5 $ 280.00 § $ 955.00 
6 $ 560.00 6 $ 483.00 
7 $ 360.00 7 $ 268.00 
8 $ 450.00 8 $ 980.00 
9 $ 970.00 9 $ 560.00 
10 $ 540.00 10 $ 460.00 
"1 $ 644.00 "1 $ 762.00 
12 $ 325.00 12 $ 623.00 
13 $ 1,050.00 13 $ 560.00 
14 $ 621.00 14 $ 950.00 
1§ $ 860.00 15 $ 860.00 
16 $ 650.00 16 $ 328.00 
17 $ 1,185.00 17 $ 951.00 
18 $ 680.00 18 $ 763.00 
19 $ 970.00 19 $ 852.00 
20 $ 250.00 20 $ 840.00 
21 $ 645.00 21 $ 250.00 
22 $ 364.00 22 $ 360.00 
23 $ 265.00 23 $ 450.00 
24 $ 654.00 24 $ 150.00 
25 $ 950.00 25 $ 600.00 
26 $ 697.00 26 $ 870.00 
27 $ 852.00 27 $ 360.00 
28 $ 645.00 28 $ 900.00 
29 $ 789,00 
30 $ 792.00 

ny $ 982.00 

TOTAL $ 20,830.00 TOTAL $ 17,470.00 
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REGISTRO DE LOS INGRESOS DIARIOS DE MARZO Y ABRIL DE 1999 

MES: MARZO MES: ABRIL 

DIA INGRESOS COBRADOS DIA INGRESOS COBRADOS 

1 $ 550.00 1 $ 650.00 2 $ 680.00 2 $ 450.00 3 $ 450.00 3 $ 850.00 4 $ 900.00 4 $ 750.00 5 $ 387.00 5 $ 982.00 6 $ 698.00 6 $ 650.00 7 $ 960.00 7 $ 550.00 8 $ 600.00 8 $ 354.00 9 $ 750.00 9 $ 620.00 10 $ 980.00 10 $ 850.00 1 $ 600.00 cn $ 450.00 12 $ 350.00 12 $ 750.00 13 $ 750.00 13 $ 955.00 14 $ 450.00 14 $ 350.00 1§ $ 610.00 15 $ 450.00 16 $ 540.00 16 $ 652.00 7 $ 980.00 W7 $ 900.00 18 $ 654.00 18 $ 850.00 19 $ 800.00 19 $ 750.00 20 $ 300.00 20 $ 650.00 21 $ 700.00 21 $ 980.00 22 $ 650.00 22 $ 320.00 23 $ 550.00 23 $ 450.00 24 $ 540.00 24 $ 250.00 25 $ 600.00 25 $ 200.00 26 $ 640.00 26 $ 180,00 27 $ 250.00 27 $ 950.00 28 $ 900.00 28 $ 650.00 29 $ 700.00 29 $ 980.00 30 $ 600,00 30 $ 1,100.00 31 $ 850.00 

TOTAL $ 19,969.00 TOTAL $ 19,523.00 
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REGISTRO DE LOS INGRESOS DIARIOS DE MAYO Y JUNIO DE 1998 

MES: MAYO MEs: JUNIO 

DIA INGRESOS COBRADOS DIA INGRESOS COBRADOS 
1 $ 620.00 1 $ 350.00 2 $ 380.00 2 $ 625.00 3 $ 500.00 3 $ 750.00 4 $ 350.00 4 $ 682.00 5 $ 450.00 5 $ 950.00 6 $ 680.00 6 $ 460.00 7 $ 750.00 7 $ 860.00 8 $ 950.00 8 $ 868.00 9 $ 850.00 9 $ 500.00 10 $ 980.00 10 $ 620.00 11 $ 900.00 11 $ 750.00 12 $ 482.00 12 $ 680.00 13 $ 655.00 13 $ 450,00 14 $ 360.00 14 $ 650.00 15 $ 380.00 15 $ 550.00 16 $ 950.00 16 $ 360.00 17 $ 450.00 7 $ 650.00 18 $ 680.00 18 $ 950.00 19 $ 880.00 19 $ 360.00 20 $ 980.00 20 $ 350,00 21 $ 785.00 21 $ 355.00 22 $ 460.00 22 $ 850.00 23 $ 350.00 23 $ 450.00 24 $ 630.00 24 $ 400.00 25 $ 365.00 25 $ 300.00 26 $ 900.00 26 $ 480.00 27 $ 1,100.00 27 $ 650.00 28 $ 450.00 28 $ 500.00 29 $ 750.00 29 $ 450.00 Kt] $ 850.00 30 $ 380.00 3 $ 700.00 

TOTAL $ 20,567.00 TOTAL $ 17,050.00 
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CALCULO PARA EL PAGO DE LOS IMPUESTOS PARA EL PRIMER 
SEMESTRE DE 1998. 

CEDULA DE INGRESOS CONCENTRADA PARA EL PAGO DEL ler. SEM. 98 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 

TOTAL 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ter. SEMESTRE 1998 

INGRESOS TOTALES DEL ter. SEMESTRE 
menos 
{3 SMG*30.20°181 dias) 
igual 

BASE DE ISR 
04 la tasa Art. 119-N 
ISR A CARGO 

20,830.00 
17,470.00 
19,969.00 
19,523.00 
20,567.00 
17,050.00 

$ = 247.53 

$ 115,409.00 

$_ 16,399.00 

$ 99,010.00 
0.25% 
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ERTIFICACION © SELLO DEL BANC!     

  

SAT 
Servicin de Admtnistracién Tributaria SCREAM markt emeTO RMLCO 

LPLAIIS 

AAF661111669 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD ¥ RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES. 

REGISTRO FEDERAL OF CONTRIBUYENTES 
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CLAVE UNICA DE REGISTRO OF POBLACION 
PERIODO QUE SE PAGA 

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

ANTES OE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cantidades sin centavos mes ano MES ano alingadas aa devecha, sin caracteres distintos a los nimeros). APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE(S) 0 DENOMINACION 0 RAZON SOCIAL ol 1998 06 = 1998 AVALOS ANDRADE FEDERICO 
ANOTE La LETRA CORRESPONDENTE 

MOMERO OE LA N = NORMAL COMPLEMENTARIA NUMERO DE. TRANSFE! iC | C>SOMMEMENTARA 9001 Ny weno 9002 PARCIALIDADES 9713 Etéctnanten “2000 = PaWERA AD DE Foxtos Bacon cco 
@  meuEsto 1 f, CREDITO AL SALARIO i SOBRE LARENTA (15.2) | 00 PAGADO EN EFECTIVO 296 

AJUSTE ESR. 130 
6. A CARGO 704 248 i 

SALDO (E-F) 
© ™PUESTOALACTIVOGA) | 544 HM. AFAVOR 9704 

> IMPUESTO AL VALOR 4 ISR ZG2 AcReGaoo (iva) 5s uo « 720 S25 “oe BS2 actos accioenrates q 2 WA tz" ogiva ore fz a18 t Cau 
a (© MPUESTO AL ACTIVO $45 eo a 482 < z 

<0 ve 
& Y — CREDTO AL SALARIO 

— ACTIVIDAD EMpRESARML — | ors PENDIENTE DE Apticar| 944 ” 
~ — AWsTE 023 4 CREDITO DIESEL 397 “S - - 

REGIMEN PEQUENOS 248 Tin ? - CONTRIBUYENTES 184 K OTROS ESTIMULOS 942 
< ” 
z 

SUBTOTAL A CARGO E _ HONORARIOS 027 be 9705 248 
IMPORTE A CARGO EN LA O~ ARRENDAMIENTO DE “ DECLARACI RECTIFICA a INMUEBLES (USO 0 GOCE) | 010 ola ws ano e704 w 

& OTROS CONCEPTOS 021 1102] 
a RETENCIONES POR R.A CARGO 2S sacarios 026 NETO. 9708] 248 35 Mo & - RETENCIONES POR 03) (HM) oo agavor 9709 2 PAGOS AL EXTRANJERO “ 
< 

 MONTO DE LA PRIMERA gz tage) METENGONES o6t * PARCIALIDAD 9715] ZS 1s. 

ga MONTO A PAGAR EN 1 RETENCIONES DE IVA 200  PARCIALIDADES, DESCONTADALA | 876 a 
AD 

CANTIDAD A PAGAR ‘A. TOTAL DE MPUESTOS 9701 248 * wea 700 Bap 
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1_IMPUESTO SOBRE LA RENTA HONORARIOS ARRENDAMIENTO OTROS TREE RT eRpUENOS 
INGRESOS BASE EL PAGO 
PROVISIONAL BE LS.R. 1601 1654 1Psa| 115409 
Z ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
INGRESOS 0 ENTRADAS DEL 0€ UTLIDAD PERIODO PARA EFECTOS DE ISR {1950 PERIOD NIPAP PRL Sigg 1966 
  

SALIDAS DEL PERIODO 1961 
  

ANTICIPOS Y RENDIMIENTOS 953 
OISTRIBUIOOS EN EL PERIODO |! 

IMPUESTO POR REFIROS DE 
FONDOS ESPECIALIZADOS PARA | 1957 
FINES DIVERSOS 

  

  

  

PERDIDAS FISCALES APLICADAS. 

  

  

EN EL PERIODO (ACTUALIZADAS) | 1954 

SR. RETENIOO DEL PERIODO 1021 

SALDO A FAVOR OBTENIDO EN EL 
AJUSTE Segara euro tos recustos 1024 
del Art. 7-G RUSR) 
  

  

  

  

PROPORCION CORRESPONDIENTE 1 LS.R. AGREDITADO CONTRA L.A 
59 Art. 9, ‘ALA PARTE QUE NO CONSOUDA — | 105? % 10: PERIOD (Art 9. primer y [1951 

2 STE 

BASE DEL AJUSTE ESTIMADO (NGRESOS ACUMULABLES 1960 (ee see EV NAOO Tages 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 1967 PAGOS PROVISIONALES DEL 1964 

  

PERIOOO DEL AUUSTE   
  

  

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Inctuyendo la importacion de bienes 

  

tangidles y servicios 

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

          
  

CONCEPTO VALOR DE LOS ACTOS © ACTIVIDADES CONCEPTO IMPUESTO 

ALATASADEL 15 % 3902 TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO = 1.3914 0 

ee 3953 | 3903 IVA RETEMDO AL CONTRIBUYENTE | 3946 0 
a SALDO A CARGO.O A FAVOR (-) EXPORTACION 390° 914-3046) 39a7 

ALA TASA DEL 0% 

TRASLADADO AL orros 3905 3 ASAD ADO AL 3915 

SUMA DE ACTIVIDADES 3906 MMOORTACIORS 3916 ‘GRAVADAS DE BIENES Y SERVICIOS 
TOTAL LV.A ACREDITABLE CAGOR DE ACTIVIDADES 3907 Set venov0 3918 
GO15+3916) 

VALOR TOTAL DE LOS ACTOS O long SALDOACARGODAFAVOR(-) | sa56 ACTIVDADES (3906 + 3907) DEL PERIODO 
TASTROCCIONES ‘SALDO A FAVOR O€ PERIODS 

ANTERIORES, PENDIENTE DE 3917 "Eau gecedy ar ara ih. oetud presen oo bance macnn én cao. ae |. ACRERIT AG 
‘tI nimero de operacién que le fut proparcionado al momenta Ge resirer sc Lennterencce. a OAFAVOR (-) 

‘SALDO A CARGO : 3927 0 
2 Los cont 1 Beeinte SERIE econ Gin Unica de Reva de Potion (cu, | + (8926-3917) 

+ gaermerres memes interes smane prvaemers TRETOALACTIG * complementaria i PAGO PROVISIONAL DE LA. DEL f © opr qunls coreapeice: ems: Oh ae On ne Sarna snainairavomsosecormetege | PERIODO, ANTES DE 2910 ‘ Contant 
ACREDITAMIENTOS : AO! s NGMENO DE LAACIAUID: ES. fesse ei Adar pmeeed ret ite backer 

Sorerbucones aie iomcrin ana in ACR comanaadente @ sno 
ance Sen a Su ALR, reagaclive uth cr ares sed Ja ionruan Sa aint on oroportig ed se Geto de que oreserae ur ‘cortehemnentena © 8 Cornecrony satel Sena SH mera W, COM segun correspon y ccquntar aernie ot rebuado $913 

5 Deraona or! y opts oor etectstr sus egos provsomales seinrnyes oy teed ce oioruna areas ce PU To aL ATO peat 
SAOUPUESTO RL ACTIVO (CASS ARETE ine de om oes 
061 OTRAS RETENCIONES SR. Se antarin en este ronan ix canciones alpen ue reso. S Uthawwin este rengion le conuouyertea ta Fy resedentes en el extranero, Que efectven & retencin y entra Ue it Combucsones por Cuenta de Cato 

  

* 
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352 
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    Con todas 2 

THIMPORTE A, CARGO EN,LA DECLARACION QUE RECTIFICA, £1 ronakin 9706 se utazara sre aa eet orten SUBTOTAL A CARGO delete) decursctes) eseros(sS con penned Caso ice rengion no exis er dertarSctones arth el mnporte fecha sert ta dee ‘que teciinen, son Cuan Cantdad asertne ee rngon B906 me coreapenee 9 cas feck 
12 IMEUESYO PON RETIROS DE FONDOS ESPECIALIZADOS PARA FINES DIVERSOS.treleongin 1957. el imouesto # que $e refieren ios articulot 27 fraccién My 28 fraccadn IY de lel 
1% PROPORCION CORRESPONDIENTE A LA PARTE NO CONSOLIDA Y CORIGIENTES DE Pe TOAD. DEL 7 Eee Oe ta [Las canudades enteras se anatarén eed eaos egeraa (105: 1965S respectvamente) ccmroo oe la dorecha {YO55 9 15EE sees 
tansy de LAr corms cu orale cas evoecanae. 5 cova a edn Boeish pera pete cateneeyener ‘De camoos she 19, SSA Sar gt, TNE, SUIS NEE SOT 

1S $ALDO A CARGO O A FAVOR() Encasoce abtener sac afar de VA. frog engines 3947.39260 ar al do el sgt NevOn Hever OSL asain Se fet amara c creme aimee 
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REGISTRO DE LOS INGRESOS DIARIOS DE JULIO Y AGOSTO DE 1998 

MES: JULIO MES: AGOSTO 

DIA INGRESOS COBRADOS DIA INGRESOS COBRADOS 

1 $ 350.00 1 $ 550.00 2 $ 450.00 2 $ 500.00 3 $ 600.00 3 $ 450.00 4 $ 450.00 4 $ 350.00 5 $ 400.00 5 $ 650.00 6 $ 360.00 6 $ 600.00 7 $ 560.00 7 $ 620.00 & $ 800.00 8 $ 400.00 9 $ 750.00 9 $ 500.00 10 $ 680.00 10 $ 520.00 it $ 580.00 11 $ 350.00 12 $ 450.00 12 $ 420.00 13 $ 550.00 13 $ 620.00 14 $ 350.00 14 $ 650.00 18 $ 630.00 15 $ 655.00 16 $ 380.00 16 $ 700.00 WW $ 640.00 17 $ 500.00 18 $ 500.00 18 $ 380.00 19 $ 300.00 19 $ 300,00 20 $ 360.00 20 $ 350.00 21 $ 350.00 21 $ 450.00 22 $ 400.00 22 $ 800.00 23 $ 450.00 23 $ 560.00 24 $ 340,00 24 $ 300.00 25 $ 300,00 25 $ 380.00 26 $ 750.00 26 $ 700.00 27 $ 620.00 27 $ 800.00 28 $ 850.00 238 $ 560.00 29 $ 350.00 29 $ 450,00 30 $ 450.00 30 $ 850.00 3 $ 550.00 a $ 780,00 
TOTAL $ 15,550.00 TOTAL $ 16,695.00 
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REGISTRO DE LOS INGRESOS DIARIOS DE SEPTIEMBRE Y OCTUBRE DE 
1998 

MES: SEPTIEMBRE MES: OCTUBRE 

bla INGRESOS COBRADOS DIA INGRESOS COBRADOS 

1 $ 380.00 1 $ 400.00 2 $ 450.00 2 $ 550.00 3 $ 600.00 3 $ 650.00 4 $ 450.00 4 $ 350.00 5 $ 460.00 5 $ 450.00 6 $ 650.00 8 $ 600.00 7 $ 750.00 7 $ 450.00 8 $ 900.00 8 $ 350.00 a $ 820.00 9 $ 750,00 10 $ $20.00 10 $ 800.00 Wt $ 50.00 1 $ 980.00 12 $ 650.00 12 $ 950.00 13 $ 350.00 13 $ 650.00 14 $ 450.00 14 $ 450.00 15 $ 620.00 15 $ 650.00 16 $ 600.00 16 $ 630.00 17 $ 450.00 W $ 750.00 18 $ 400.00 18 $ 755.00 19 $ 500.00 19 $ 550.00 20 $ 520.00 20 $ 400.00 21 $ 680.00 21 $ 350.00 22 $ 800.00 22 $ 350.00 23 $ 750.00 23 $ 600.00 24 $ 900.00 24 $ 480.00 25 $ 980.00 25 $ 750.00 26 $ 750.00 26 $ 800.00 27 $ 650.00 27 $ 650.00 28 $ 850.00 28 $ 800.00 29 $ 380,00 29 $ 980.00 30 $ 430.00 30 $ 750.00 
34 $ 780.00 

TOTAL $ 18,240.00 TOTAL $ 19,405.00 
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REGISTRO DE LOS INGRESOS DIARIOS DE NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE 
1998 

MES: NOVIEMBRE MES: DICIEMBRE 

DIA INGRESOS COBRADOS DIA INGRESOS COBRADOS 

1 $ 400.00 1 $ 550.00 2 $ 500.00 2 $ 600.00 3 $ 360.00 3 $ 800.00 4 $ 500.00 4 $ 450.00 5 $ 320.00 5 $ 660.00 6 $ 400.00 6 $ 700.00 7 $ 350.00 7 $ 600.00 8 $ 300.00 8 $ 800.00 9 $ 450.00 9 $ 850.00 10 $ 600.00 10 $ 480.00 eh $ 650.00 11 $ 550.00 12 $ 550.00 12 $ 680.00 13 $ 520.00 13 $ 460.00 14 $ 460.00 14 $ 600.00 5 $ 360.00 15 $ 550.00 16 $ 560.00 16 $ 800.00 7 $ 600.00 17 $ 950.00 18 $ 460.00 18 $ 850.00 19 $ 560.00 19 $ 790.00 20 $ 300.00 20 $ 1,090.00 ai $ 550.00 21 $ 780.00 22 $ 500.00 22 $ 900.00 23 $ 700.00 23 $ 850.00 24 $ 850.00 24 $ 790.00 25 $ 860.00 25 $ 990.00 26 $ 600.00 26 $ 1,010.00 27 $ 550.00 27 $ 1,000.00 28 $ 400.00 28 $ 1,100.00 29 $ 420.00 29 $ 980.00 30 $ 550.00 30 $ 978.00 
31 $ 400.00 

TOTAL $ 15,180.00 TOTAL $ 23,588.00



CALCULO DE LOS IMPUESTOS PARA EL PAGO DEL SEGUNDO SEMESTRE 
DE 1998 

CEDULA DE INGRESOS CONCENTRADA PARA EL PAGO DEL 2do. SEM 

JULIO $ 15,550.00 AGOSTO $ 16,695.00 SEPTIEMBRE $ 18,240.00 OCTUBRE 
$ 19,405.00 NOVIEMBRE $ 15,180.00 DICIEMBRE $ 23,588.00 

TOTAL $ 108,658.00 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2do. SEMESTRE 1998 

INGRESOS TOTALES DEL 2do, SEMESTRE $ 108,658.00 menos 
{3 SMG"30.20"184 dias) $_ 16,670.40 igual 
BASE DE ISR 

$ 91,987.60 (%) fa tasa Art. 119-N 
0.25% ISR ACARGO 

$ 229.97 
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TABLAS DE IMPUESTOS PARA CONTRIBUYENTES PEQUENOS 

Pagos Trimestrales de 1998 

Primero y segundo trimestres de 1998 

  

  

  

  

  

  

  

        

LIMITE DE INGRESOS | LIMITE DE INGRESOS | PORCENTAJE 
INFERIOR SUPERIOR 

$ $ % 
0.01 33,069.00 0.00 

33,069.01 62,500.00 0.25 
62,500.01 87,500.00 0.50 
87,500.01 125,000.00 1.00 

125,000.01 187,500.00 1.50 
487,500.01 250,000.00 2.00 
250,000.01 EN ADELANTE 2.50     

Tercero y Cuarto Trimestres de 1998 

  

  

  

  

  

  

  

        

LIMITE DE INGRESOS | LIMITE DE INGRESOS | PORCENTAJE 
INFERIOR SUPERIOR 

$ $ % 
0.01 33,330.25 0.00 

33,300.26 62,993.75 0.25 
62,993.76 88,191.25 9.50 
88,191.26 125,987.50 4.00 

425,987.51 188,981.25 1.50 
188,981.26 251,975.00 2.00 
251,975.01 EN ADELANTE 2.50     
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TABLA DE IMPUESTOS PARA CONTRIBUYENTES PEQUENOS 

Tablas Correspondientes al Pago Semestral de 1998 

Primer semestre de 1998 

  

  

  

  

  

  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

    

LIMITE DE INGRESOS | LIMITE DE INGRESOS PORCENTAJE INFERIOR SUPERIOR 
$ $ % 

0.01 66,138.00 9.00 
66,138.01 125,000.00 0,25 
125,000.01 475,000.00 0.50 
175,000.01 250,000.00 1.00 
250,000.01 375,000.00 1.50 
375,000.01 500,000.00 2.00 
500,000.01 EN ADELANTE 2.50 

Segundo Semestre de 1998 

LIMITE DE INGRESOS | LIMITE DE INGRESOS PORCENTAJE 
INFERIOR SUPERIOR 

$ $ % 
0.01 66,660.50 0.00 

66,660.51 125,987.50 0,25 
125,987.51 176,382.50 0.50 
176,382.51 151,975.00 1.00 
251,975.01 377,952.50 1.50 
377,052.51 503,950.00 2.00 
503,850.01 EN ADELANTE 2.50         
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En este ejemplo analizaremos si nos conviene presentar declaracién anual o no, puesto que no estamos obligados a presentarla. 

Si optamos por presentar declaracion anual la tendremos que presentar 
cuando menos por 5 afios consecutivos. 

CEDULA PARA EL CALCULO ANUAL DEL ISR 

INGRESOS DEL ter. SEMESTRE 1998 $ 118,409.00 
mas 
INGRESOS DEL 2do: SEMESTRE 1998 $ 108,658.00 
TOTAL DE INGRESOS $ 224,067.00 
menos 

3 SMG AL ANO por 365 $ 33,069.00 
Base del impuesto. $ 190,998.00 
por Tarifa Art. 119-N 0.25% 
IMPUESTO ANUAL $ 477.50 

Menos Imptos. pagades $ 477.50 

{MPUESTO TOTAL 0 

IMPUESTO PAGADO 
ter. SEMESTRE $ 247.53 
2do. SEMESTRE $ 229.97 
TOTAL PAGADO $ 477.50 

Como podemos daros cuenta no hay diferencia en el impuesto determinado anualmente, por lo que no nos conviene presentar la declaracién anual, y no estamos obligados a hacerlo, puesto que nuestros pagos semestrales son 
pagos definitivos. 
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El calculo para el ISR de Pequefios contribuyentes también lo podemos 

calcular mediante unas tablas integradas por Trangos publicadas en el 

Diario Oficial de la Federaci6n. 

Si consideramos el ejemplo anterior para ejemplificar estas tablas 

tendriamos que utilizar las tablas publicadas para el calculo semestral de 

1998 y compararias con el calculo del impuesto determinado por las tablas 

aplicadas segun el Art. 119-N LISR. Para ver que tabla nos conviene mas. 

2do. Semestre 1998 2do. Semestre 1998 

En caso de usar la tabla integrada por rangos En caso de utilizar las 

de ingresos para el 2do. Sem. 1998. tarifas del Art.119-N 

Total de ingresos $108,658.00 $ 108,658.00 

ISR a pagar 230.41 230.00 

En este ejemplo donde comparamos que tabla le conviene aplicar al 

contribuyente para el pago de sus impuestos del segundo semestre, vemos 

que no hay diferencia considerable por lo que en este caso es igual aplicar 

cualquiera de las dos tablas para el pago de sus contribuciones. 
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ERTIFICACION O SELLO DEL BANC     
SAT 1PLA995 Servic le Adasen Tribtare 

AAAF6611116G9 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
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ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cantdades sin centavos mes “0 wes avo alineadas a la derecha, sin caracteres distintos a Jos nomeros).. 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE(S) 0 OENOMINACION O RAZON SOCIAL 07 1998 «412 = «1998 AVALOS ANDRADE FEDERICO 

ANOTE LA LETRA CORRESAQNONENTE: 
NUMERO DE LA - COMPLEMENTARIA, NUMEE CZ COUPEMENTARIA 9001 py | SOMPLEMENTARA PAREADDSDES 9713 EcectRoMee “9000 PRIMERA Re COmeccon COA? 

‘ONDOS, 

@  MPyEsTo. 000 f CREDITO AL SALARIO i SOBRE LA RENTA (1S.8.) PAGADO EN EFECTIVO 896 

AWSTE ISR 130 G. A CARGO e708 230 
SALOO (E-F) 

IMPUESTO AL ACTIVO (LA) | 544 H. AFAVOR 9704 

> | IMPUESTO AL VALOR 4 
SR EYL AGREGADO (V.A.) 58 ° id 720 O20 

woe 
gee ACTOS ACCIDENTALES ' fa 
EE ACTOS acing 070 «< 2 oA ate 

1 Caw 
a “°IMPUESTO AL ACTIVO 545 ‘ coe tA aa2 < 

Zz 6 
2 ACTIVIDAD EMPRESARIAL 15 & © CREDITO AL SALARIO - ° PENOIENTE DE APLICAR] 944 ” 
— | auuste 023 J -CREOITO DIESEL 897 
. «x 

REGIMEN PEQUENOS.  . CONTRBUYENTES 184 230 K OTROS ESTIMULOS 942 
ta 

= HONORARIOS 027 L fe nso 9705] 230 
°° 

- 
TE A €N — ARRENDAMIENTO DE WPA ACS EN LA x — INMUEBLES (USO 0 GOCE) | 010 ES ARACION QUE ethic 9706) w 

a OTROS CONCEPTOS 021 
0g 

0 RETENCIONES POR 
GS SALARIOS 026 nero (NA CARGO 9708 230 Ss: 

(L-M)o = netenciones PoR (Hem) Fi $F PAGOS AL EXTRANJERO 031 0. AFAVOR 9709) a 
x MONTO DE LA PRIMERA 3: a BETENCIONES 061 ° PARCIALIDAD 9775] Ba 

ca 
MONTO A PAGAR EN ow RETENCIONES OE IVA 200 9 PaRCLALIDADES, DESCONTADA LA 876 

}-—~PRIMERA PABCIALIDAD 
A. TOTAL DE IMPUESTOS 9701 230 R Beene APAGAR zoo]: 230 
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LP2AT9L 352 AAAF6611116G9 

1_IMPUESTO SOBRE LA RENTA HONORARIOS ARRENDAMIENTO ONO TATE NEO Tee UENOS 
PROMO eo PAGO 1601 1654) 1754 115409 
2 ACTIVIDADES EMPRESARIALES. INGRESOS O ENTRADAS DEL COEFICIENTE OE UTILIDAD DEL PERIODO PARA EFECTOS DE 1s |1950 PERIODO 1965 1966 
SALIDAS DEL PERIOOO 1961 PERDIGAS FISCALES APLICADAS 1954 

EN EL PEROOO (ACTUALIZADAS) 

ANTICIPOS ¥ RENOMMENTOS 1983 15.8. RETENIDO DEL PERIODD — 192) 
IMPUESTO POR RETIROS DE SALDO A FAVOR OBTENIOO EN FONDOS ESPECIALIZAO0S PARA | 1957 AUS arbres es hose EINES. DIVERSOS dale SERRE 
PROPORCION CORRESPONDIENTE BSR EGREDITADO CONTRA L.A. a Pr 
ALA PARTE QUE NO ConsoLba © [1057 % 1059 | DEL PERIOD AAR S.primer'y frost 

ZL 
STE. 

BASE DEL AJUSTE ESTIMADO INGRESOS ACUMULABLES 1960) (Cpctndebos arts 7£Yiaeaumy {1963 
\ TORIZA 1961 PAGOS PROVISIONALES DEL DEDUCCIONES AUTORIZADAS =| 19 PERIOD Oe AON 1964 

4 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (incluyendo la importacién de bienes intangibles y servicios) CONCEPTO VALOR OE LOS ACTOS 0 ACTIVIDADES CONCEPTO IMPUESTO. 
ALATASA DEL 15 56 3902 TOTAL DE MPUESTO CausADD 3914 0 
ost 3953 % 13903 (VA RETENIDO AL CONTRIGUYENTE | 3946 oO 

exporTacion 3904 SALDO & CARGO A FAVOR (-) 3947 
ALATASA DELOM 

TRASLADADO AL oTROS 3908 3 conraeoee 3915 

PAGADO EN LA Suma De ACTIvpaDEs 3906 5 IMPORTACION 3916 & __DE BIENES ¥ Servicios 
TOTAL LLV.A. ACREOITABLE, x CRENT Ag SETMOADES 3907 = DEL PERIODO 3918 
2153816) VALOR TOTAL DE LOS ACTOSO [4g ACARGOOAFAVOR(-) | 506 ACTIMOADES (3906 + 3907) ote PERIODO 
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CASO PRACTICO 2 

En este caso analizaremos cuales serian los pagos a realizar de la zapateria 

en caso de dar comprobantes Por sus ventas realizadas en el primer 

trimestre del afio de 1998. 

En este caso la zapateria se encuentra con domicilio fiscal en la Zona 

Geografica “A” durante los meses de Enero y Febrero y en el mes de Marzo 

se cambia de domicilio fiscal al Area Geografica “B”. 

Se realizara el registro diario de las operaciones. 

Se hara el calculo del pago de los impuestos considerando que durante el 

trimestre el contribuyente cambia de domicilio fiscal, por lo que tiene 

diferentes reas geograficas durante el trimestre. 
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REGISTROS DIARIOS DEL MES DE ENERO DE 1998 

DIA 

O
O
n
O
n
a
w
n
a
 

CONCEPTO 

mod 403 Y 150 

mod 108 p. caballero 
mod 150 p. nifio Y 404 
mod. 301 y 204 p. caba 
mod. 208 p. dama 

mod. 302 p. caballero 

mod. 304 p. caballero 
mod, 201 y 150 
mod. 150 Y 403 
mod 403 p. caballero 

mod. 150 y 201 

mod. 302 

mod. 304 y 403 
mod. 210 p.dama Y 404 

mod 150 p. nifio Y 304 
mod. 403 p. caballero Y 302 
mod. 150 y 201 

mod. 301 p caballero 
mod. 180 nifio Y 403 
mod, 403, 301 
mod 150 Y 302 

mod. 210 dama Y 301 
mod. 302 

mod. 180 y 150 
mod. 403 y 150 
mod. 302 Y 403 
mod, 180 y 210 

mod. 304 y 302 
mod. 210 y 403 
mod, 304, 302 y 403 
mod. 150 y 210 

TOTAL 

No. FACTURA 

f N 
B
I
S
F
L
A
R
L
S
S
B
I
B
a
e
a
g
a
w
e
e
s
a
a
e
n
 

IMPORTE 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 15,410.00 
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REGISTRO DIARIO DE LOS INGRESOS DEL MES DE FEBRERO DE 1998 

DIA 

D
O
N
A
D
A
R
W
N
A
 

CONCEPTO 

mod 403 
mod 108 p. caballero 
mod 150 y 201 
mod. 301 y 204 p. caba 

mod. 208 p. dama Y 280 
mod. 302 p. caballero 
mod. 304 p. caballero 
mod. 201 y 150 
mod. 150 Y 403 
mod 403 p. caballero 
mod, 150 y 201 
mod. 302 
mod. 304 y 403 
mod. 210 p.dama Y 280 
mod 150 p. niflo Y 403 
mod. 403 p. cabailero 
mod. 150 y 201 
mod. 301 p cabaliero Y 280 
mod, 180 niflo,280,302 
mod. 403, 301 
mod 150.302 Y 403 
Mod. 215 dama Y 280 
mod. 315 

No. FACTURA 

73 

74 

75 

76 

7 
78 

79 
S
S
S
I
R
K
E
S
S
L
S
S
E
S
e
e
e
e
e
e
e
 

= 

iMPORTE 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

14,130.00 $ 2,119.50 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 644.00 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 16,249.50 
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INGRESOS DEL MES DE MARZO DE 1998 

DIA 

C
O
N
A
M
A
W
N
 =
 

CONCEPTO 

mod 403 Y 150 
mod. 150 y 280 

mod 150 p. niflo y 404 

mod. 301 y 204 p. caba 
mod. 403 p. caballero 
mod. 301 p. cabatlero y 403 
mod. 304 p. caballero 
mod. 201 y 150 

mod. 150, 280 y 404 

mod 403 p. cabaliero 
mod, 150 y 201 
mod. 302 
mod, 304 y 403 

mod. 210 p.dama 
mod 150 p. nifio, 201 y 280 
mod. 201 y 403 
mod, 150 y 201 
mod, 301 p caballero 
mod. 180 niflo 
mod. 403, 301 

mod 150 

mod. 210 dama 
mod, 302 

mod. 180 y 150 
mod. 403 y 150 
mod. 302 
mod. 180 y 210 

mod. 304 y 302 
mod. 210 y 403 
mod, 304, 302 y 403 
mod, 150 y 210 

TOTAL 

No. FACTURA 

101 

102 

103 

104 

105 
106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 
114 

115 

116 

117 

118 

119 
120 

121 
122 

123 

124 
125 

126 

127 

128 
1298 

130 

131 

(MPORTE 

$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 

IVA 

299.00 
402.50 
437.00 
644.00 
402.50 
529.00 
747.50 
644.00 
920.00 
506.00 

16,859.00 
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REGISTRO DE LOS EGRESOS DEL MES DE ENERO DE 1998 

DIA 

1 

2 
15 
23 

28 

CONCEPTO 

RENTA DEL LOCAL 
COMPRA DE MERCANCIA 
PINTURA DEL LOCAL 
COMPRA DE MERCANCIA 
TELEFONO 
TOTAL 

IMPORTE 

A
R
H
R
O
A
A
H
 650,00 

2,173.91 
450.00 

2,521.74 

413.00 
6,208.65 R

H
R
H
U
N
M
E
E
 

IVA 

32,50 

326.09 
67.50 

378.26 

61.95 

TOTAL 

$ 682.50 
$ 2,500.00 
$ $17.50 

$ 2,900.00 

$ 474.95 
$ 7,074.95 

REGISTRO DE LOS EGRESOS DEL MES DE FEBRERO DE 1998 

DIA CONCEPTO 

RENTA DEL LOCAL 
COMPRA DE MERCANCIA 
PINTURA DEL LOCAL 
COMPRA DE MERCANCIA 
TELEFONO 

TOTAL 

IMPORTE 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 

650.00 
3,043.48 
450.00 

4,347.83 
298.00 

8,789.30 on 
P
A
R
A
W
H
 

IVA 

32,50 
456.52 
87.50 

652.17 
44.70 

1,253.40 

TOTAL 

$ 682.50 
$ 3,500.00 
$ 517.50 
$ 5,000.00 
$ 342.70 

$ 10,042.70 

REGISTRO DE LOS EGRESOS DEL MES DE MARZO DE 1998 

DIA CONCEPTO 

RENTA DEL LOCAL 
COMPRA DE MERCANCIA 
COMPRA DE MERCANCIA 
TELEFONO 

TOTAL 

IMPORTE 

$ 
$ 
$ 
$ 

$ 

650.00 
2,434.78 

3,130.43 

298.00 

6,513.22 

P
A
A
 

“ 

IVA 

32.50 
365.22 
489.57 
44.70 

911.98 

TOTAL 

$ 682.50 
$ 2,800.00 
$ 3,600.00 
$ 342.70 

$ 7,425.20 
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CEDULA DE INGRESOS CONCENTRADA PARA EL PAGO DEL Jer. TRIM. 98 

IMPORTE IVA TOTAL ENERO $ 15,410.00 $ 231150 § 17,721.60 FEBRERO $ 14,130.00 $ 211950 § 16,249.50 MARZO $ 14,660.00 $ 2,199.00 § 16,859.00 

TOTALES $ 44,200.00 $ 6630.00 $ 50,830.00 

CEDULA DE EGRESOS CONCENTRADA PARA EL PAGO DEL ler. TRIM. 98 

IMPORTE IVA TOTAL ENERO $ 620865 $ 866.30 $ 7,074.95 FEBRERO $ 8789.30 $ 1,253.40 §$ 10,042.70 MARZO $ 6513.22 $ 911.98 $ 7,425.20 

TOTALES $ 2051117 $ 3,031.68 $ 24,542.85



CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ter. TRIMESTRE 1998 

INGRESOS TOTALES DEL ter. TRIMESTRE $ 44,200.00 
menos 

ZONA A (3 SMG*30.20°59) $ 5,346.40 
ZONA B (3 SMG*28"31) $2,604.00 

$ 7,949.40 
igual $ 7,949.40 
BASE DE ISR $ 36,250.60 (X) la tasa Art. 119-N 0.25% 
ISR A CARGO $ 90.63 

CEDULA DE CONCENTRACION PARA EL IVA POR PAGAR 
ter. TRIMESTRE DE 1998 

ENERO $ 2,311.50 
FEBRERO $ 2,119.50 
MARZO $2,199.00 

TOTAL $ 6,630.00



IVA ACREDITADO DEL PERIODO 1998 

ENERO $ 866.30 
FEBRERO $ 1,253.40 

MARZO $ 911.98 

TOTAL $ 3,031.68 

DETERMINACION DE LOS IMPUESTOS POR PAGAR PARA EL ler TRIM. DE 

1998 

IVA POR PAGAR $ 6,630.00 

menos IVA POR ACREDITAR $ 3,032.00 

SALDO A CARGO DE IVA $ 3,598.00 

ISR POR PAGAR $ 91.00 

TOTAL A PAGAR DEL ler. TRIM = $ ‘3,689.00 

Es importante observar que en este caso practico se opta por el pago del IVA 

por que se expiden facturas en donde se traslada el IVA y de acuerdo al 

Art.4 de la LIVA lo acreditamos contra el IVA acreditable de nuestros gastos.
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CONCLUSIONES 

Después de haber realizado este trabajo podemos darnos cuenta que la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico mediante el S.A.T. ha logrado 

uniformar los diversos regimenes de tributacién que existian para los 

Pequefios contribuyentes ya que entre los mismos existia una linea 

divisoria y resultaba confuso para el contribuyente saber a que régimen 

pertenecia por lo que algunos contribuyentes buscaban un régimen que no 

era propiamente el suyo con el objeto de obtener beneficios. 

La S.H.C.P. mediante el S.A.T. después de haber realizado Ias ultimas 

Treformas fiscales al Régimen de Pequerios Contribuyentes, muchos 

contribuyentes Pequefios ya pueden estar mas tranquilos puesto que la tasa 

es mas equitativa puesto que hasta el 31 de Mayo de 1998 era fija del 2.5% 

lo cual no era muy justo. 

Sin embargo el poder disminuir de sus ingresos netos tres salarios minimos 

y sobre esto aplicar la tasa que le corresponda que puede ser desde el 0% 

hasta el 2.5% lo cual es mas justo para el contribuyente pequerfio puesto 

que es mAs equitativo. 
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ESTA TESS Rp p 
wee mum, 

Lo que aun no queda muy claro para este régimen es el acreditamiento del 

IVA por que la Ley del IVA en el Art. 4 Fracc. 2da. nos dice que “Unicamente 

sera acreditable ¢l IVA en la proporcién en que dichas erogaciones sean 

deducibles para efectos del ISR” y en el caso del Régimen de Pequerios 

Contribuyentes solo es deducible 3 salarios minimos elevados al aro. 

El contribuyente que tributa bajo este régimen no estard obligado a 

presentar declaraciones informativas, formular estados financieros ni 

expedir comprobantes por ventas inferiores a $62.20. 

Sin embargo aunque parezca muy sencillo es recomendable que nosotros 

asesoremos a estos contribuyentes de la mejor manera para que les 

indiquemos cual es el régimen que mas les conviene de acuerdo a su 

actividad que realizan. 
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